

Gudbrandsdalens Sorenskriverembeter -1731

Nord- og Sør-Gudbrandsdal Tingbok nr. 10 (1724 - 1726)

Tollersrud i Fåberg 16.2.1724, fol. 2b:

Anno 1724 dend 16: Februarij holdtes almindelig Vaar Sage og Skatte ting paa Tollersrud i Faabergs Præstegield, oc Retten tillige betient af Laurettet Arne Dahlen, Ingebret Ljer i steden for Ole Rustaden som er Siug, Siver Præsterud isteden for Tollef Huuse som siges Siug, Erland Øfstedal i steden for Hening Skoug, Arne Brunloug, Villum Skindstackrud, Rasmus Besserud, oc Alf Killerøg i steden for Siver Balberg, Oververende Kogl: Mayt: Foged Sr: Steenersen Bøigde Lensmanden Peder Clemedtsen, med meenige tingsøgende almue.

Blev da først allerunder (*øverste 3-4 linjer av fol. 3a skadet*)

1. Norge for Janv: 1724.

2. Forordning om naar Sigtelses eller benægtelses Eeder maa aflegges, Kiøbenhavn d: 5 Novembr: 1723.

3. Rentekammerets ordre til Fogden dat: 22 Janv: 1724, om at tilholde almuen, det de icke udfører Hæste af Riget, imod dend Kongl: Forordning af 16 7br. 1709.

Skjøte på Fåberg og Lillehammer Kirker:

4. Hans Kongl: Mayts: allernaadigste Skiøde for Peder Tollersrud, Ole Baarud, Arne Dahl, Erick Jørstad oc Asbiørn Randgaard paa Faaberg Hoved Kircke med Lillehammer Annex, for 1325 rdr: Croner, dat: Rosenborg d: 9 Augustii Anno 1723. Samtlig Almuen svarede oc forrestillede: at endskiønt det Kongl: allernaadigste Skiøde ickun lyder paa de fem Mænds Nafn, Saa er de dog alle Kiøbere, oc staar Heele Sogned derfor efftersom en hver har erlagt penge effter anpart, Som saaledes blev begieret i Protocolen indført oc paa Skiødet Skreven.

Skjøte på åsetesretten til Kindlien:

5. Erick Jensen Skoug paa Brottum, Hans afstaaelse paa Kindljens Aasæde til sin halv Broder Peder Jensen, for 210 rdr., hvorved følger 3 1/2 fetl: gods i samme gaard som Erick Jensen haver arved, dat: 13 Sept: 1723.

Skjøte på deler av Nordre Hage:

6. Mads Pedersen Lille Bolstad, Hans Poulsen Backe med fleere, deris skiøde til Lars Poulsen Fluxrud paa deris andeel gods i Nordre Hage som er tilsammen 4 skind 2 2/3 fetl: for 90 rdr. Dat: 27 octobr: 1723.

Skjøte på deler av Nordhove:

7. Lars Larsen Nordhovens skiøde till sin Svoger Ole Olsen Klocker paa 9 1/2 skind med Bøxel i Nordhoven for 200 rdr. dat: 29 May 1723.

Kontrakt på Nordhove:

8. Lars Embretsen Nordhoven oc Hustru Anne Svendsdaatters Contract med Deris Børn Lars Larsen oc Ole Olsen Klocker (*de 3-4-øverste linjer på fol. 3b skadet*)

.... 8 Skind gods som er det eeniste de har dend 11 September Anno 1723.

Pantebrev på Fliflet:

9. Simen Poulsen Fliflets obligation till sine tvende Stifdøttre eller deris formyndere Ole Lundgaard oc Peder Rønne, paa 200 rdr, derfor er til brugel: Pandt gaarden LilleBerge skylder 1 1/2 huud, til Pengene vorder betalt, Brevet er dat: d: 18 Junii 1723.

Bygselbrev på Ånneruds sæterløkke på Kvandalen:

10. Fogdens Bøxel seddel til Rasmus Pedersen Aanerud paa en Sætter Løkke paa Qvanddalen, som hand svarer for 1 læs Høe af, aarlig, toe skil: dat: 16 Febr: 1724.

Festeseddel på Veltlien:

11. Christen Olsen Søndre Langsets fæste Seddel til Alf Olsen paa en Huusmands plads Vesle Ljen under Søndre Langset. Dat: 18 Nov. 1723.

Leiermål I:

Effter Kongl: Mayt: Fogeds tilspørgende, tilstaar oc bevidner Samptl: Almuen: At Encken Sidtzel Olsdaatter, som af en Løsgiemer Ole Olsen er besoven, aldeelis intet er eyende. Saa og at bemte: Løsgiemer var escaperet lenge førend Leyermaalet blev aabenbaret. Samt at Marit Olsdaatter som blev besoven af Soldat Christen Olsen, Ligeledes Halvor Pedersen og Anne Olsdaatter /:som ellers staar anskreven for Marit Olsdaatter:/ ey heller noget at vere eyende, deris resterende Bøder at betale med, ydermeere tilstaar samptl: almue, at Marit Bastiansdaatter som udi sit ægteskab lod sig beligge af en løsgiemer nafnl: Ole Olsen, aldeelis intet er eyende, saasom hendis giæld er langt større, end hendis formue, Herom var Fogden tingsvidne under Rettens bekræftning, begierendis.

Leiermål II:

Fremkom for Retten Mons: Erland Steenersen som Fuldmægtig for Leyermaals forpagteren, oc i Rette fordrede effterskrevne for begangne Leyermaal derfor at ljde Dom til Bøders udreedelse effter Loven.

1. Peder Larsen Hoven øgteskabs sigt 3 rdr 1 ort 12 s. hand møder icke. Mens Lensmanden svarer paa hans vegne, og tilstaar forseelsen, og lover betaling.

2. Engebret Siverson Sorgendal som skal have hafft omgengelse med Anne Haldorsdaatter, som nyelig er undvigt oc borttrømt med Svend Corporal, som hun har lagt i aabenbare Hoer med, Engebret Siverson Møder selv for Retten og siger, paa tilspørgende, at hand icke trøster sig at giøre nogen Eed for sigtelsen, ihvorvel hand nock veed, icke at vere hendis Barnefader, saasom det er Bekiendt at Svend Corporal er hendis Barnefader.

3. Anne Olsdaatter begaaed Leyermaal med Soldat Amund Christensen, hun lader svare veed Ole Pedersen Huusmand under Hoven, at hun tilstaar forseelsen, Mens beklager sig, at hun intet er eyende til Bødernis betaling.

4. Beret Madzdaatter for Leyermaal med Ole Hansen fra Rommedal Sogn, en Løskarl, hun møder og udlegger denne Ole Hansen, Citanten begierer Sagen opsatt med denne til neste ting, saasom hun forhen skal have udlagt en anden Barnefader.

Mens over de andre forlanger hand Dom.

Afsagt.

Peder Larsen Hoven, som ved Lensmanden lader svare for sig, bør betale sin oc Hustruis ægteskabs sigt med 3 rdr 1 ort 12 s. Engebret Siverson Sorgendall, som med Eed, icke trøster at fralegge sig sigtelsen for omgengelse med Anne Haldorsdaatter, Bør ligeledes betale hans Leyermaals Bøder med 12 rdr., og endelig Anne Olsdaatter som og har ladet tilstaae sin forseelse, Bør iligemaade Betale sine Bøder med 6 rdr som en hver for sig, sit betaler inden tid og under adfærd effter Loven, eller i dets mangel, at ljde effter Hans Kongl: Mayt: allernaadigste forordning af 15 Januarii 1714.

oo 00 oo

Tollersrud i Fåberg 21.3.1724, fol. 7a:**Rømt voldtektsforbryter:**

Anno 1724 d: 21 Martij med eftermeldte 8te Laquettesmend Neml: Arne Dahlen, Christopher øfre Dahlen, Siver Balberg, Rasmus Besserud, Arne Brunloug, Tollef Huuse, Villum Skindstackrud oc Henning Skoug, blev efter Høy øvrigheds anordning holden Extraordinaire ting paa Tollesrud i Faabergs Præstgield, for at Examinere dend Sag, hvorledes Siver Ericksen Ryen fra Ourdals Præstegield i Valdres som formedelst begangne Voldtegt paa Maren Iversdaatter, var arresteret, af samme sin Arrest er eschapperet, hvorom Kongl: Mayts: Foged Sr. Svend Steenersen har indstevnt Lensmanden Peder Tollersrud, Siver Kalleberg, oc de tvende mend fra Gudsdal Sogn, som arrestanten till vagt til oc fra Lautinged var medskiked, Neml: Niels Langset oc Siver Hofde, hvilcke 4re Mænd her ved Retten er nerverende.

Blev da først oplæst Deris Excell: Hr: Conferentz Raad oc Stiftsbefahlingsmand de Tonsbergs ordre til dette ting, af dato 24 Novembr: 1723.

Derpaa blev vagnetene Niels Langset og Siver Hofde for Retten fremkaldet, oc formanet Deris Sandhed om denne handel at udsige, som de lovede at gjøre, Niels Langset sagde da: at Løverdagen d: 18 Sept: 1723 passerte de Faaberg Sogn, paa hjemreise fra lautinget, med fangen, og da de kom til Lensmandsgaarden Tollesrud, sagde Fangen, hand vilde lit ind der, fulgte saa derind med dend andre Vagt Siver Hofde, Men Deponenten gick for i Veyen til Stadum en fierding Veis herfra, for at bestille Hæst til fangen, hvor hand oc med Hæsten forblev till silde paa Aftenen, Men som fangen icke kom etter, gick Deponenten hiem til sin gaard Langset, som ligger strax hos, oc forblev hiemme om Natten, om Morgenen som var Søndag gick Deponenten till Lensmanden i Gudsdal Steener Vaalen, for at levere ham de Penge som var bleven til ofvers af de som var medgiven til arrestantens underholdning, fulgte saa Lensmanden til Gudsdals Kircke, og da Deponenten gick fra Kircken Møder hand dend anden Vagt Siver Hofde Ved Nørstevold, da hand spurde ham hvor Arrestanten var, da svarede Siver Hofde at hand var bleven tilbage paa Tollesrud, Saasom Lensmanden Peder Tollesrud har skreven Lensmanden Steener Vaalen till, at hand tager arrestanten i forsvar.

Den anden Vagt Siver Hofde forklarede: at da hand som ovenmeldt fulgte fangen Siver Ryen ind paa gaarden Tollesrud, gick de ind i Stuen, da fangen strax begierede en Pott Øll, dend hand oc fick, derpaa begierede fangen at Lensmanden vilde skrive en Penge Qvitering for ham till hans Moder Broder Siver Kalleberg som bor her i Faaberg, som Lensmanden aa gjorde, Som det da lackede til aften, siger Deponenten til Fangen, de maa reise, da hand svarede, det haster icke, Men hand vilde begiere at blive her i Natt, og at Jernene motte ham aftages, Hvilcket Deponenten veigrede, spurde dog Lensmanden om det skulle vere raadeligt at tage Fængslet af ham, da Lensmanden svarede, hand kunde gjøre for ham hvad hand vilde, ellers trode hand icke at fangen gjorde meged af sig, Derpaa tog deponenten fængslet af fangen, men Lensmanden var da icke hos, oc Torede fangen, at vill godvillig tage Jernene paa om Morgenen igien,

Imidlertid forblev fangen saaledes løs om Natten, Om Morgenen da Deponenten vilde sette Jernene paa ham igien, Siger fangen, hand er forligt med Lensmanden at forblive her, og da Deponenten sagde hand det icke kunde tilstede, siger Fangen, Du skal faae et brev med dig fra Lensmanden Peder Tollesrud til Lensmanden i Gudsdal, oc naar du leverer det, er du fri, Hvilchet Bref hand nu i Retten indleverede som blev oplæst og er dat: Tollesrud d: 19 Sept: 1723, skreven oc underskreven med Lensmandens egen Haand.

Siver Hofde forklarede Videre, at efter hand annammede dette brev af Lensmanden Peder Tollersrud leverte hand ham strax Nøgelen til Fængslet, derpaa gick Deponenten til Gudsdal, oc leverede breved til Lensmanden Steener Vaalen, oc gick saa hiem til sit Huus.

Fogden tilspurde derpaa arrestantens Moder Broder Siver Kalleberg, om hand kand benegte det hand io, til Lensmanden Peder Tollersrud, har sagt god for, at Fangen Siver Ryen icke skulle escappere: Siver Kalleberg svarede, at hd vel bad Lensmanden at tage sig Siver Ryen

an, oc reise for ham til Fogden, Mens hand har icke Cavered for ham, som hand sig Erbyder med Eed at bekreffte, Lensmanden Peder Tollersrud siger, at hand med tvende vidner vill beviise, at Siver Kolleberg gick god for fangen, i fald videre skulle paaeskes, hvilcke vidner hand nu icke har indstevnt. Endelig tilspurdte Fogden Lensmanden Peder Tollersrud om hand har noged till sin bestørckelse i Retten at indgive eller paastaae, Lensmanden svarede, at hand eftter Fangen Siver Ryens indstendige begier, da hand som indbemelt, kom til ham, antog sig ham, og reiste for ham til Fogden, for at anviiise Fogden, Copie af Lautings Dommens afsigt, som fangen selv hafde med sig fra Lautinged, Til forsickring at fangen skulle blive tilstede paa Tollersrud imidlertid oc indtil Lensmanden kom tilbage fra Fogden, leverede fangen ham nogle Domme og andre Papirer, som Lensmanden i Rette anviiiste,

1. Hr: Justits Raad Voigts Dom af 19 Junii 1712 over Jon Torchelsen Bøen i Valders paa 239 rdr.

2. Sorenskriverens Wisløfs Dom over endeel af Siver Ryens Debitorer paa 154 rdr. 2 ort: Begynt d: 1 Martij 1719.

3. Stiftskriveren Schøyendals Bøxelseddel paa 4 skind i Bøen til Siver Ryen dat: 6 Nov: 1714.

4. Thomes Olsen Andmarchs obligation af 10 Febr: 1722 paa 5 rd. 1 ort 18 s. som dog er paa slet Papir.

5. Rasmus Pedersen Brags obligation af 19 Octobr: 1722 paa 7 rdr:, ligesaa paa slet Papir.

6. Tvende Mends attest af 10 7br: 1722, at Halvor Kleven er Siver Ryen 6 rdr. skyldig.

7. En Contract paa slet Papir imellem Siver Ericksen oc Haagen Rasmussen paa penge 181 rdr. 16 s. dat: 8 octobr. 1714.

Endnu nogle flere Papirer, som icke er af nogen Verdi. Siver Ryens Moder Broder Siver Kolleberg tilstaaer og for Retten, det hand hørde, at fangen Siver Ryen overleverede Lensmanden disse Papirer, til Pandt og forsickring, at hand skulle blive tillstede paa Tollersrud, til hans tilbagekomst fra Fogden, Lensmanden forklarede da videre: at hand reiste herfra tisdagen d: 21 Sept: 1723. Kom ti Fogdens Gaard Steig paa Fron dagen efter d: 22de 7br: Opbjede der Fogdens Hiemkomst fra hans tingreiser til d: 26de dito, oc effter at hand da erholdte Fogdens ordre at Fangen under sin arrest skulle leveres til Lensmanden i Gudsdal, forføyede hand sig strax tilbage oc kom hiem til Tollersrud dend 28de Septembr: Da var Fangen bortløben, Men hans Hustrue som fulgte ham fra Lautinged, var her endda, Siger videre: at hand tvende gange skickede folck etter ham, De første udskickede undstack hand sig for paa fieldet imellem Gudsdal og Valderfs, Og da de andre udskickede ankom til Valders, var hand allerede ihielstucken. I det øvrige beklager Lensmanden sig, at hand som en stille oc Eenfoldig Mand, formedelst arrestantens fredske og snedige Løfiter, icke, at undvige, det hand med dyre Eeder Stadfæstede, Lod sig over tale til at giøre det som giort er, formoder derfor, at dend høye øfrighed. icke tager denne feyl v=naadig op, som forsetlig viis icke er skeed, Mens blot af Eenfoldighed. Videre hafde ingen af Parterne at indgive eller paastaae, Mens Fogden begierede dette forhør beskreven under Rettens bekreftning.

oo 00 oo

Tollersrud i Fåberg 14.6.1724, fol. 31b:

Anno 1724 dend 14 Junii, med efftermelte Laurettesmend Hening Skov, Arne Dahlen, Siver Balberg, Christopher Dahlen, Rasmus Besserud, Arne Brunloug, Siver Præsterud oc Tollef Huuse, blev Retten til almindelig Sage oc Skatte Tings holdelse, sat oc Betient paa Tollersrud i Faabergs Præstegield, udi oververelse af Kongl: Mayt: Foged Svend Steenersen, oc Meenige tingsøgende almues paahør,

Blev da allerunderdanigst læst, tvende Kongl: allernaadigste Forordninger oc RenteCammerets ordre, som paa Gudsdals ting fra No. 1 til 3 inclus: Regesteret er,

Klager på den nye matrikkelen:

Dernest Deris Excell: Hr: Stifts Befahlingsmand de Tonsbergs ordre til Fogden af 7 hujus, angaaende at ingen af almuen, som finder sig ved dend nye Matricul besverged, maa forretage sig nogen reise til Kiøbenhavn herom, Men forholde sig effter dend Kongl: forordning af 19 octobr: 1722 dens 4 articul.

Søskenskjøte på Hov:

Læst Ole Olsen, Amund Olsen, oc Siver Præsteruds Skiøde til Broderen Poul Olsen Hoff, paa gaarden Haff, der skylder med hans egen arvelod toe Huuder 6 1/2 skind, dat: 3 April 1724.

Søskenskjøte på Kindlien:

Niels Amundsen Ljen, Jacob Bratberg, Goen Hofland, paa deris Hustruers vegne, Skiøder till Broderen Peder Jensen Kindljen, paa deris arvede andeel gods i Kindljen, som med hans eged skylder 8 skind, samme dateret d. 4 Decembr: 1723.

Uekte barn på Jongerud:

Fremkom for Retten Ole Christensen Jungerud, oc angav, at som hand uden ægteskab med Ragnhild Torbjørnsdaatter, dette aar haver aufled et Dreungebarn som er døbt med det Nafn Christen Olsen, Saa lyser oc forkynder hand nu til tinge, at samme dreunge Barn Christen Olsen, er hans Barn, hvilked, hand Skiøder hvis Loven udi 5te Bog 2 Capit: 71 art: allernaadigst tillader, Sagde oc, at Moderen strax effter Barsel Sengen i Herren hen Sov, Dette begierde Ole Jungerud beskreven under Rettens Bekreffting.

Innfridd obligasjon fra Fliflet:

Læst Ole Lundgaard oc Peder Rønnes qvitering og Mortification paa Simen Poulsens til dennem udgivne Obligation paa 200 rdr: af 18 Junii 1723 oc tinglyst d: 16 Febr: 1724, som nu indfried er, effter qviteringen af denne dags dato.

Feilaktig oppgitt barnfar:

Sagefalds forpagterens fuldmegtig Erland Steenersen fordrede i Rette, Ole Bøllufsen, fordi hand skal have paatydet Berte Madzdaatter, at hun har en anden Barnefader, end Ole Hansen fra Rommedal hun har udlagt, Ole Bøllufsen Møder icke, Men Stefnevidnerne Peder Suttestad oc Arne Breset afhiemlede Stevnemaalet ved Eed, Fuldmegtigen begierde 2de Vidner afhørt, som herom kand vidne, Neml: Ole Niels: Ole Ljens Huusmand, oc Soldat Gudmund Jacobs: Snaghoel, som Eedens forklaring blev forresagt, hvoreffter de aflagde Eed effter loven oc dette vidnisbyrd, at ved Paasketider i Dissrud Stuen hørde de at Ole Bøllefs: sagde til Berte Madsd: om hun skulle til Kircke i dag at staae Skrifte, Dertil svarede hun Ja, Nei! siger hand, det bør du icke, før du udlegger en anden Barnefader, Jeg veed hvem din Barnefader er, da hun svarer, det qviter dig det, oc sagde Ole Bøllefsen da til hende, at Ole Ljen var hendis Barnefader, dertil hun taugde stille; da Ole Bøllefs: dette sagde til qvindfolchet, sagde hand til vidnerne, det hører di paa, siden gick de alle til Kircke, saasom dette var en Søndag for Prædicken, Berthe Madsdaatter anhørte selv Proverniss Udsigende nu for Retten, Fuldmegtigen begierde Laudag over Ole Bøllefsen,

Eragtet,

Stevne vidnerne har lovelig afhiemled Stevnemaaled over Ole Bøllefs: thi forrelegges hann: Laudag til neste ting at møde, i Sagen sin tilstand at gjøre under videre level: paafølge, Til samme tid forrelegges Ole Len oc Berthe Madzdaatter at møde, tilstanden at anhøre.

Farsskapssak på Midtjørstad:

Sagefaldsforpagterens fuldmegtig Erland Steenersen fordrede i Rette Amund Haagensen tiennende paa Mit Jørstad fordi hand skal have sagt til Peder Jørstad sin Husbond, at hand ville tage eller venter icke andet end det kommer paa ham, Neml: Anne Arnesdaatters Krenckning, oc sagt, at ville tage baade hende oc Barned, herfor at vere Examen undergiven, Indstevnte Amund Haagensen møder selv for Retten, oc fragaar Beskyldningen, Beraaber sig paa, at beskyldningen maa ham overbeviises, Fuldmegtigen begiere opsettelse, at hand Prov herom kand faae indstevnt,

Eragtet,

Sagen optages til neste ting, til hvilchen tid Amund Haagensen uden videre Stevnemaal møder.

Gjeldssak på Huse:

Fremkom for Retten Erland Steenersen, paa sin fader Steener Vaalens vegne, oc i Rette fordrede Mari Tollefsdaatter Huuse for skyldig giæld til Steener Vaalen 20 rdr, oc til Christen Halvorsen Rundtom, som Erland Steeners: sig til forhandlet haver, 15 rdr. 2 ort herfor at ljde Dom til betaling, med omkostnings erstatning. Paa indstevnte Mari Tollefsdaatters vegne, møder hendis nu havende Mand Ole Pedersen Huuse, oc siger at hand nyelig er kommen i ægteskab med sin Hustrue, formeener at hand icke kand betale dend giæld som hans formand har giort, Helst der er holden et lovelig skiffte, oc en hver faaen udleg, som skiffte Brevet formelder, Hvilched skifftebrev hand nu icke har her ved haanden, Erland Steenersen formeener, at Mari Tollefsdaatter bør betale de fordrende penge, effterdj hun icke i lovelig tid er gaaen fra arv og giæld, oc derpaa begierde Dom,

Eragtet,

Som Retten behøver det effter sl: Peder Huuse forfattede Skiftebrev, til effterertning, førend endelig Dom udi Sagen kand afsiges, Saa forrelegges Mari Tollefsdaatter, eller hendis itzige Mand Ole Pedersen, med samme skiffte forretning til neste ting at øde, da herom skal gaaes som loveligt er.

Husbråk på Fliflet:

Fremkom for retten Tosten Fliflet, oc angav at have i Rette Stefnt Sergeant Simen Fliflet, fordi hand har overfalden, oc spendt ham, oc ellers med v-sømmelige ord tractered, herom at anhøre Prov, oc vere Dom undergiven, Provene som herom indstevnt er, er Guni Pedersdaatter Huusqvinde under Fliflet, oc Kiersti Larsdaatter oc Dorthe Pedersdaatter begge tienende paa Fliflet, Indstevnte Simen Fliflet, med de benefnte Prov, blev paaraabt, Men mødte icke, Stefne vidnerne Jacob Snagholl oc Iver Jungerud afhiemlede veed Eed, at de, som i gaar 14 Dage siden Stefnede Sergeanten for Boeplælen som da icke selv var hiemme, Men hans Hustrue anhørte Stevnemaaled, Samme tid oc dag blev Provene oc indvarslede, Tosten Fliflet forlangede da Laudag over de udeblevne,

Eragtet,

Som Stevne vidnerne lovelig har afiembled Stevnemaaled over de indvarslede, Saa forrelegges Sergeant Simen Fliflet, oc Provene Guni Pedersdaatter, Kiersti Larsdaatter oc Dorthe Pedersdaatter Laudag til neste ting at møde, Sergeanten med tilsvaer i Sagen, oc Provene til Examination, da herudinden videre skall gaaes, som Lov oc Rett medfører.

Manglende betaling av varer på Ulland:

For Retten fremkom Erland Steenersen paa Ole Kongsljis vegne paa Fron, oc i Rette fordrede Knud Paulsen Ulleland til Doms lidelse for 8 rdr 2 ort 12 s. for bekomne vahre af Ole Kongslji, med et aars resterende rente, til dato. Indstevnte Knud Ulleland møder selv for

Retten, oc tilstaar fordringens rigtighed, Men beder alleene om dag till høst tinging, Citanten paastaar Dom med omkostnings erstatning,

Afsagt.

Som Knud Poulsen Ulleland nu for Retten selv tilstaar, de paastevnte Otte rdr. 2 ort 12 s: til Ole Kongslj paa Fron, rigtig at vere skyldig, Saa tilpligtes hand i følge af Loven, samme penge, med det eene aars resterende rente, oc 1 rdr udi processens omkostning, at betale, Femten dage effter denne Doms lovelige forkyndelse under level: adfærd.

oo 00 oo

Nordre Audenhus i Fåberg 24.7.1724, fol. 37a:

Strid om tømmerhugging og barkeflekking på Audenhusødegården:

Anno 1724 dend 24 Julii, med effternefnte 8te Laquettesmend, Neml: Amund Øre, Peder BoelEng, Peder Hoff, Halvor Hover, Peder Hattestad, Christen Rinden, Arne Rindal, oc Halvor Jefne, alt Eddorne Laquettesmend i Fabergs Præstegield, Blev Retten satt oc betient paa Nordre Oudenhuus i bemte: Faabergs Præstegield, udi en aasted eller aavircke Sag, som Ole Nordre Oudenhuus fører imod Peder Rønne, ang: nogen Hugst oc Barckefleckning, som denne sidste have begaaed i Nordre Oudenhuuses Skaug strax oven gaarden, Hvorom Citanten Ole Oudenhuus indgav et skriftlig Stevnemaal af 8de Julii sidstleeden, som for Retten blev oplæst. Indstevnte Peder Rønne møder selv for Retten, oc vedtager Sagen, tillstaar at have nedfeldt endeel træer, oc deraf flecked 4 Kløver Barck til at tecke sin Høe Lahde med som staar paa en Englands pladtz under Rønne, kaldes Oudenhuus Engeland eller ødegaard, udi meening at Engelandet følger denne frihed, siden det saa nær Oudenhuus er beliggende. Citanten begierte hans indstevnte Prov afhørte, Som blev fremkaldet for Retten, oc Eedens forklaring af Lov Bogen forrelæst, oc videre formaned till sandheds udsigende:

Fremstod saa 1te Prov Ole Gulbrandsen tilholder i et Huusvær under Rindal, siger sig ved 80 aar gl: vidner: at have vered i Huuse her paa Oudenhuus i 7 aars tid, I ald denne tid, veed Proved icke, at Rønne opsideren nogen tid haver taged ringeste sticke eller Barck, til ødegaarden som bruges under Rønne, i Nordre Oudenhuuses Skoug, langt mindre paa det sted, hvor Peder Rønne nu har huged oc flecked Barck, som er oven Baarudødegaarden, oc nedden for Baarud ødegaarden ligger dette saakaldede Oudenhuus Engeland, som bruges under Rønne, oc strecker sig til Miøsen, Proved siger videre at for over 40 aars tid siden, var disse 2de ødegaarder adskildt med et gierde eller Havfelde, som da blev ødelagt, siden har begge vaaren under et gierde, ihvorvel en hver har brugt sit.

2det Prov Guri Nielsdaatter Lexhuus en qvinde ved 80 aar gl:, Boed paa bemte. Lexhuus, som er neste gaard til Nordre Oudenhuus, ald hendis tiid, Vidner: at Rønne opsiddere, ingen tid har taged det ringeste, enten til Engelanden eller gaardens nøtte, i Nordre Oudenhuuses Skoug, førend nu hun hører at Peder Rønne der har hugged træer oc flecked Barck deraf. Proved svarer paa Peder Rønnes tilspørgende, at hun icke mindes, at imellem begge ødegaardene haver vered nogen Havfelde, som forige Prov haver talt om, Peder Rønne siger: at forhen stod der Skoug paa ødegaarden, hvoraf de kunde betienne sig til lahde oc hvad der videre behøvdes, Men siden der nu ey videre findes, formeener hand at maa tage sligt hvor Ole Baarud tager sit, neml: oven ødegaardene siden de ligger sammen inden et gierde. Ole Oudenhuus svarer: at have tilsagt Ole Baarud, at nyde det behøvende til at tecke sin lahde med naar hand det fornødigger godvillig mens icke, at Ole Baarud uden for ødegaards Haffelden haver ringeste Eyendom.

3de Prov Guri Jonsdaatter fød her paa Nordre Oudenhuus, nu huusqvinde under Kindljen, siger sig ved 40 aar gl: Vidner, at Rønne opsiddere i dend tid hun mindes, icke har taged det

ringeste i Nordre Oudenhuuses Skoug, til sin egen eller ødegaardens nøtte, veed heller icke, at imellem begge ødegaarder haver vered nogen Havfelde.

4de Prov Dorthe Jonsdaatter Søster til nest forige Prov, fød oc opvoxen her paa Oudenhuus, nu huusqvinde under Øre, siger sig 36 aar gl. Vidner det selv samme, som hendis Søster vundet haver, oc veed icke andet at sige.

5te Prov Anne Mickelsdaatter fød paa Søndre Oudenhuus, tiener nu paa Paradis paa Birj, siger sig ved 40 aar gl: vidner, at Rønne ingen tid har taget noged i Nordre Oudenhuuses Skoug, enten til sin egen eller ødegaardens nøtte.

6te Prov Hans Olsen Lexhuus, fød oc opvoxen der, siger sig nogle oc 30 aar gl: Vidner: at hand icke veed, eller har seet, at Rønnes besiddere ogen tid har taget ringeste træ eller Barck til sin egen eller Engelahdens nøtte, i Oudenhuuses Skoug, eller paa det sted hvor Peder Rønne nu har tiltaged sig brug.

7de Prov Sidtzel Jensdaatter en gl: qvinde over 70 aar, Boer i Kindljen, er Siugelig Hiemme, Men de 2de Mænd Peder Hattestad oc Otter Erlandsen har taget Hendis tilstand under Eed, oc samme under Eed, nu her i Retten fremført, saaledes, at hun er fød oc opvoxen her paa Nordre Oudenhuus, oc vidste ingen tid, at Rønne hafde ringeste brug i Skoven oven Oudenhuus oc oven ødegaardene.

Vedderparten Peder Rønne indgaf en 6 Mænds forretning af dato 9 Augusti 1639, Hvormed hand vil beviise hvorledes Engelandet er kommet fra Oudenhuus under Rønne, hvilchen forretning for Retten blev oplæst.

Videre indgav hand afg: Jørgen Philipsens Skiøde udgiven til Mickel Olsen Rønne, paa 4 Huuder oc 2 skind i Rønne, af dato 27 Janv: 1686, som ligeledes for Retten blev oplæst, Til Hvilcke 2de Breve, saavelsom til hvis hand allerede forhen har svaret oc indført findis, Peder Rønne sig Referer, Effter at Sagen saavit var procederet, kom parterne i en Venlig oc mindelig forEening paa effterfølgende maade, som de begierede indført, At efftersom Citantens førde Prov, ere Eenstemmige derudi, at Rønne opsidere, ingen tid har hafft ringeste brug i Nordre Oudenhuuses tilliggende Skov oven gaarden, oc oven Baaruds oc Rønnes Slaat-ødegaarde, enten til Høeladens Reparation, eller i andre maader, Saa frafalder Peder Rønne sin paastand, oc Erklærer for Retten, effterdags ey at kiende sig ringeste Eyendom paa disse ovenbente: steder, enten til Slaatteødegaarden, eller anderledis, Mens for de 4 Kløver Barck, som af ham i aar er flecked til Høelahdens Reparation, i meening dend Rett fuldte ødegaarden, oc er det nu paastevnte er, Betaler Peder Rønne til Ole Nordre Oudenhuus, til erstatning for dend skade, saa oc for Processens omkostning, i alt Sexten Rixdr. Hvormed Sagen er forligt, oc ald tvist oc v-Eenighed ophæved, Hvorpaa parterne gave hver andre Hender, at saaledes, som forskreved staar v-ryggelig skal holdes, oc effterkommes.

oo 00 oo

Tollersrud i Fåberg 11.9.1724, fol. 42a:

Anno 1724 dend 11te Septembr: holdtes almindelig Sage oc Skatteting i Faabergs Præstegield paa Tollersrud, oc Retten tillige betient af laurettet Erland Øfstedal, Christopher Dahlen, Tollef Huuse, Henning Skov, Arne Brunloug, Villum Skindstackrud, Alf Killerøg og Siver Balberg, Nerverende Kongl: Mayt: Foged Svend Steenersen, Bøigde Lensmanden oc Meenige tingsøgende almue,

Hvorda til først allerunderdanigst blev læst oc Publiceret.

Forbud mot innførsel av fremmed mynt:

1. Forordning og forbud, om all slags fremmed smaa Myntz indførsell i Dannemarck oc Norge etc: dat: Aachen d: 14 Juni 1724.

Vulkanutbrudd(?) på Island:

2. Octroy oc Privilegier ang: dend paa Island fallende Raae Svovel, dat: Aachen d: 28 Juni 1724.

Skrepper til oberst Brockenhus' regiment:

3. Deris Excell: Hr: Stiftsbefalingsmand de Tonsbergs ordre til Fogden, ang: Skreppers anskaffelse ved Hr: Obriste Brochenhuuses Regimente, af 5 Juli 1724.

Søskenskjøte på Torgersrud:

4. Ole Olsen Disserud, oc medSødskende Deris Skiøde til Deris Broder Gudmund Olsen Torgiersrud, paa 9 skind i samme gaard for 120 rdr. oc skylder med hans egen andeel 1 huud, dat: 10 augustii 1724.

Skjøte på Øyjordet (Lilleravnum):

5. Peder Iversen Furu, hans skiøde til Knud Olsen Klecken, paa dend ødegaard Lille Rafnum skylder 6 skind for 251 rdr. dat: 30 aug: 1724.

Auksjonskjøte på Øvre Sørhove:

6. Auctions Skiøde til Lars Larsen oc Rasmus Halvorsen, paa dend gaard Søndre Hoven, som Lars Narvesen forhen beboede, skylder 3 Huuder 6 2/3 kalvskind, som Niels Melbye har ladet opbyde, oc til Kiøberne solt for 1201 rdr. dat: 28 april 1724.

Skjøte på Lilleberge:

7. Simen Poulsen Fliflets skiøde oc overdragelse til Johannes Pedersen paa gaarden Lille Berge skylder med Bøxel 1 Huud 18 mrk. Fisk, for 297 rdr, dat: 14 Juni 1724.

Pantebrev på Flifletlien:

8. Ole Olsen Ljens obligation og Pandteforskrivelse til Thord Smedstad paa 380 rdr. imod hans gaard Ljen til underpandt, oc hvoraf imidlertid suares rente effter Loven, dat: 26 aug. 1724.

Føderådskontrakt på Rindal i Vingrom:

9. Iver Pedersen Rindall oc Hustrue Marit Hansdatter, Contract med deris Søn Jon Iversen, om Føderaad, oc tilsuun etc: imod at hand nyder det ringe som de er eyende etc: dat: Rindal d: 4 Martj 1724.

Skjøte på søre Berg i Saksumsdal:

10. Peder Tommesen Søndre Berg, Hans Skiøde till Jacob Knudsen, paa dend gaarde pladtz Søndre Berg i Saxumsdalen skylder med Bøxel 2 skind, for 160 rdr, samme er dat: d: 1 Junii 1724.

Gjeldssak på Syverud:

Fremkom for Retten Sergeant Simen Fliflet, oc i Rette fordrede Rasmus Siverud for skyldig giæld 5 rdr som ham paa tømmer er forstragt, herfor at lide Dom til betaling med omkostnings erstatning, Indstevnte Rasmus Siverud, Møder for Retten oc tilstaar at vere de fordrende 5 rdr, skyldig, som hand vil betale, naar hand maa nyde delation nogen tid, Sergeanten paastaar Dom i Sagen,

Afsagt.

Rasmus Siverud har selv for retten tilstaaet fordringens rigtighed, thi bør hand i følge af Loven betale Serg: Simen Fliflet de fordrende 5 rdr, med 3 rixort udi omkostning, som udreedes 15 dage effter forkyndelse under adfærd effter Loven.

Farsskapssak I:

Leyrmaals forpagterens fuldmegtig Erland Steenersen i Rette fordrede Ole Bøllefsen effter passerede Laudag forrige ting /:Protocol: 32 blad:/ Ole Bøllefsen Møder for Retten, tilligemed Ole Ljen oc Berthe Madsdaatter. Ole Bøllefsen siger, at hans ord i Disserud Stuen var, at de siger, at Ole Ljen er hendis Barnefader,

Ole Ljen erbyder Hans benegtelses Eed, at hand icke er Berthe Madsdaatters Barnefader, Fuldmegtigen var med Ole Ljens Eeds tilbydelse tilfreds, Derpaa blev Eeden for ham af Lov Bogen forrelæst, oc sterck formanet, at vogte sig for MeenEed, hvorefter Ole Ljen med opragte fingere, aflagde Corporlig Eed effter loven, Sigende: at hand icke er qvindfolcket Berthe Madzdaatters Barnefader, ey heller med hende hafft nogen legemlig omgiengelse, Saa sandt ham Gud Hielper, og hans hellige ord. Begierede saa en fri kiendelses Dom.

Afsagt,

Som Ole Ljen med Corporlig Eed for Retten har fralagt sig sigtelsen, oc det udbragte Bøigde røgte, for Berthe Madzdaatter, Saa fri kiendis hand for Citantens søgemaal i denne Sag, oc bliver derfor angerløs, oc bør samme icke komme Ole Ljen, til æres forkleinelse i nogen maader.

Farsskapssak II:

Leyermaals forpagterens fuldmegtig Erland Steenersen i Rette fordrede Berthe Knudsdaatter, at vere gestendig hvem hendis Barnefader er til det Barn hun fødte en Maaned for Paadske sidstleden, saa som Ole Høeg fra Romsdalen, som hun for Prousten har udlagt icke skal vere dend rette, men af hende falskelig angived, Berthe Knudsdaatter, møder selv for Retten, og siger at Tarald Pedersen hiemmehørende paa Bragenes, en Land Cremmer som reiser med kram, er hendis Barnefader, hvilchen hun for Præsten icke torde udlegge, formedelst hand har trued at hugge hendes arme oc Been i støcker, Bemte: Tarald Pedersen, møder selv for Retten, benegter gandske dette qvindfolckes beskyldning, som hand med Eed erbyder sig at fralegge, holder og hendis beskyldning v-rimelig, fordi det er v-rigtig i tiden, thi det var i octobr: Maaned 1723 da Tarald Pedersen var paa Lillehammer, oc gierningen skulle vere skeed, oc hun har fød en Maaned før Paadske sidstleden, som udfalder v-rigtig,

Berthe Knudsdaatter Beraaber sig paa Vidner Neml: Møller oc hans Hustrue paa Lillehammer, som skal have seet Tharald ligge i hendis Seng, Citanten forlanger opsettelse til neste ting, for nermere beviis udi Sagen at føre, som Retten bevilgede.

Farsskapssak III:

Leyermaals forpagterens fuldmegtig Erland Steenersøn fordrede i Rette Amund Haagensen, effter opsettelse fra nestforrige ting /:proto: 32 Blad:/ Amund Haagensen Møder personlig for Retten, Citanten begierde da 2de Prov fødte neml: Peder Mit Jørstad oc Kari Pedersdaatter tieniste pige der sammesteds, som Eedens forklaring anhørte, oc videre formanet til sandhed at udsige,

Fremstod saa 1ste Prov Peder Mit Jørstad, som aflagde Eed og denne forklaring, at Amund Haagensen sagde til ham i vaares, at hand hafde foragted sig, oc vidste icke om hand skulle tage hende eller icke,

2de Prov Kari Pedersdaatter aflagde Eed, oc selv samme vidnisbyrd, som Peder Mit Jørstad, Men var dog icke samme tid, hun hørte disse ord.

Retten tilspurdte vidnerne hvem der blev meent med det ord hende, som de vidner om, Provene suarede, at de paa sin side meente Anne Arnesdaatter. Amund Haagens: siger, at disse ord af ham er talt i skiemt, oc Meente ey noged alfvor dermed.

Eragtet, som citanten endnu forlanger udsettelse i deene Sag, i meening Sagen nærmere at beviise, Saa bliver det bevilged, dog ey lengere end til næste ting.

Utenbygds folk i Flifletlien:

Kongl: Mayt: Foged Svend Steenersøn fordrede i Rette Kiersti Olsdaatter, et fremmed qvindfolck, som her til Sogned ved Pindzetid sidstleden ankom, oc fød Barn udj Ole Ljens Huus, vare for 5 uger siden, herom at vere Examen undergiven, Bemte: Kiersti Olsdaatter møder selv for Retten med barned paa armen som er et pigebarn, Siger: at hiemme høre i Bergenhuus Stift, oc Nordfiords fogderie i Eyde oc Horningdals Præstegield, hvor Hr: Peder Finde er Sogne Præst, herfra beretter hun at vere reist for noged over 3 aar siden med sin Broder Rasmus Olsen til Tonsberg Bye, hvor hun tiende 1 aar hos Rasmus Meyer, siden var hun for sig selv, til afvigte Høst som nu er 1 aar siden, da hun blev gifft med Johannes Frandsen en Baadsmand, oc Egtevied i Tonsberg Bye, Men Sogne Præstens Nafn, erindrer hun icke, Bemte; hendis Mand udgick i vindter effter Kyndelmesse tider, med et Skib som hiemmehørte der i Byen, til Holland, Men Skibed blev borte paa Reisen, hvormed hendis Mand, og blev borte, Deretter dette qvindfolck Søndagen effter Paadske, begav sig paa reisen derfra, oc kom herop til Ljen forre Pintzetid, og indlogerede sig hos sit Sødskende Barn Berthe Olsdaatter Huusqvinde under Ljen, Hendis Broder Rasmus Ols: beretter hun er gift i Slagens Kircke Sogn paa gaarden Lørte, hvor hand boer, og fæstet gaarden af Prousten i Tonsberg. Hendis Pass fra Prousten i Tonsberg, er levered til Prousten her Hr: Johan Rosing, oc hos ham beliggende.

Tilleggsopplysninger til fogderegnskapet:

Paa Kongl: Mayt: Foged Svend Steenersøns tilspørgende gestendiger Meenige Almue, at Matriculen her i Sogned ey dette aar med noged er bleven forbedred, Icke heller Jordebogen ophøyed. Ligesaa at ingen forløfs penge, 6te oc tiende penge er falden. Item at ingen løse karle eller andre, her befindes, som effter forordningen kand tilkomme at skatte, undtagen Ole Olsen, Inderste hos sin Værfader Ole Lundgaard, som driver handel med Slagte fæe, Herom var Fogden et Bekrefftet tingsvidne af Retten begierende.

Samtlige almue i Faabergs Præstegield, svarer paa Kongl: Mayt: foged Svend Steenersøns tilspørgende, at her udi Sogned indeverende aar 1724 ey nogen Boeslodder eller forbrudt odelsgodts, Slagsmaals eller Bøder i andre maader /:Leyermaal undtagen:/ er falden, Som Fogden til beviis ved hans allerunderdanigste Regenskab, under Rettens bekreffting, begierede beskreven.

Gjeldssak på Kolberg:

Fremkom for Retten Hans Forset af Gudsdal, som i Rette fordrede Siver Kalleberg, for 14 rdr. 10 s. som hand paa tømmer leverance har oppebaared, Mens det icke effter kommed, Herfor at lide Dom med omkostnings erstatning, Indstevnte Siver Kalleberg Møder selv for Retten, oc vedtager Stevnemaal, Siger, at hafde allerede i fior ferdig liggende ved sit eged Land ved Elven Loven 12 t: 9 stocker, Men som Hovel Johansen som annammer tømmered, oc hermed er interesseret, det icke har villed annamme, ey heller mercke, saa er tømmered bleven beliggende, indtil i Vaar, at det med flommen bortgick, paa 4 tylter nær som endnu ligger ved Rasmus Stuen, oc 4 tylter er i Miøsen indsamlet som ligger ved Lillehammer, Siver Kalleberg begierer opsettelse til neste ting, at hand herom kand indstevne Hovel Johansen, oc endeel Prov, som kand vidne, hvorledes de har vered accordered om tømmeret, til Sagens rette oplysning,

Eragtet.

Som Siver Kolleberg forlanger udsettelse i Sagen till neste ting, Saa bevilger Retten samme, til hvilchen tid, Siver Kolleberg sine Prov haver at indkalde oc andre beviisligheder føre, som hand bæst veed og kand, til Sagens endelige afhandling.

Husbråk på Fliflet:

Fremkom for Retten Tosten Fliflet, oc i Rette lagde en Laugdags beskrivelse over Simen Fliflet, som paa pag: 33 er at læse. Indstevnte Simen Fliflet møder selv for Retten oc vedtager Stevnemaal, Tosten Fliflet begierde da, at hans indstevnte Prov motte afhøres, Hvorpaa de anhørte Eedens forklaring oc videre formaning til Sandheds udsigende:

Fremstod saa 1ste Prov Gunni Pedersdaatter som aflagde Eed med opragte fingere, og dereffter denne forklaring, at, hun langfredag effter Prædicken, kom ind i Stuen paa Fliflet oc satte sig paa Kracken ved Skorsteen, Saa at Tosten gick af Stuen udi Koven, Men icke noged, hvad imellem Tosten oc Simen passerede, i dend tid hun var der,

2det Prov Daarthe Pedersdaatter, 20 aar gl: aflagde Eed oc dette vidnisbyrd, at, Tosten oc Simen Fliflet, effter at de var hiemkommen af Kircken, i Stuen var i skienderi sammen, Men hvad ord der passerede, erindrer Proved icke, Icke heller saae Proved, at de var noged med henderne sammen, Mens Tosten gick om sider i Kaaven, oc veed proved icke hvad videre passerede.

3de Prov Kiersti Larsdaatter 22 aar gl: aflagde Eed og følgende tilstand, at hun Langfredag hørte Klammer oc Mundstrid imellem Parterne, Mens veed icke om der falt skiildsord, Saae ey heller, at Parterne anderledes var sammen.

Simen Fliflet indgav hans skriftlige indleg i Sagen af denne dags dato, som oplæst blev, hvorefter hand begierede Dom.

Tosten Fliflet har effter tilspørgende, ey noged at paastaae eller indgive.

Afsagt.

Citanten Tosten Fliflet, har icke i ringeste kundet beviise hans søgemaal imod Sergeant Simen Fliflet, hvorforre samme, som v-grundet. oc v-betencksom ansees at vere begynt, Thi frikiendes Sergeant Simen Fliflet, for Tosten Fliflets tilltale, og bør denne efterdags, sig fra slige v-nøttige oc v-beviislige tilleg, at entholde, saafremt hand icke vil ansees effter Loven, Processens omkostning ophæves.

Gjeldssak på Huse:

Fremkom for Retten Erland Steenersen, oc i rette fordrede Mari Tolledsdaatter Huuse, effter opsettelse fra sidste ting pag: 33. Paa hendis vegne møder Manden Ole Pedersen Huuse, oc indgav det effter Sl: Peder Huuse forrettede Skiftebrev af dato 13 April 1722, Hvoraf sees, at Steener Vaalen effter afgl: Peder Huuse hafde en fordring paa 40 rdr. Derpaa er siden betalt 20 rdr, oc paa Skiftet udlagt løsøre til 8 rdr 8 s. skulle saa endnu restere 11 rdr. 3 ort 16 s. Christen Rundtom fordrede paa skiftet 19 rdr. derpaa betalt med løsøre 3 rdr 3 ort 8 3/5 s. rester saa endnu 15 rdr. 16 s. Som Erland Steenersen paastaar Dom for til betaling. Ole Pedersen indgav sit skriftlige indleg i Sagen, af denne dags dato, som for Retten blev oplæst, hvoreffter hand begierde en fri kiendelses Dom, videre hafde ingen af Parterne at paastaae eller indgive.

Afsagt.

Effter afgl: Peder Huuse, er der holden et lovelig Skifte dend 13 April 1722. Hvoraf sees, at en hver paa sin fordring har bekommed effter advenant, hvis dem effter udreigning kunde paafalde, oc ihvorvel hun siden, neml: Mari Tolledsdaatter, er indkommen i ægteskab med Ole Pedersen, saa opholder de sig dog som Inderster paa gaarden, og hinder ey noged siden tilfalden, hvoraf betaling kand skee, Thi frikiendis, Mari Tolledsdaatter for Erland

Steenersens søgemaal, oc bliver herfor kravesløs, som dend der siden hendis første Mands død, ey noged haver arved, eller i andre maader selv erhverved.

Neste års lagrettesmenn:

Till Laurette for tilkommende aar her i Faabergs Præstegield er af fogden oc mig udnefnt, Alv Killrøg, Lars Ingebretsen Sør Hoven, Lars Larsen Sør Hoven, Ole Biørstad, Hans Lunde, Niels Skieggestad, Peder Hammerseng, oc Siver Skiellerud.

oo 00 oo

Jevne i Øyer 12.9.1724, fol. 46a (utdrag):

Odelslysning til Lokvam på Tretten:

Fremkom for Retten Erick Pedersen øfre Jørstad af Faaberg Sogen, og angav i Retten, det hand formeener sig odels berettiget til dend gaard Loeqvam i Tretten annex til Øyer Præstegield, som fra hans forfædre til fremmede er udkommen, oc Retten dertil siden solt af hans Farbroder Morten Skieggestad uden lov bydelse, Men som Erick Pedersen siger at vere af dend ældste Broder Leg, Saa formeener hand at vere nærmest, dend at indløse, Hvorforre hand nu til tinge sligt kundgiør, og Lyser sin pengemangel effter loven, Forbeholdende sig for det øvrige, Hans søgning oc paatale til indløsningen, til lovelig tid oc steed, som offentlig blev kundgiort, oc hvorom Erick Pedersen, tingsvidne var begierendis som icke kunde negtes.

oo 00 oo

Sløvikberget i Fåberg 3.10.1724, fol. 55a:

Grensestrid mellom Søre Jørstad og Nedre Dal:

Anno 1724 dend 3de octobr: med efftermeldte 6 Laurettesmend Neml: Tollef Huuse, Henning Skov, Bendt Studzhoved, Johannes Arljen, Knud Arljen oc Niels Grønljen, blev Retten Sat oc Betient paa Sløvig Berged, tæt ved Havfelden, som derpaa er lagt, udi en Eyendoms oc Eigne trette, som Arne Dahlen fører imod Lars Jørstad angaaende et Fiske Drefte, som Jørstad har oprettet i Loven Elf, og hvorom Arne Dahlen indgaf sit skrifftlige Stefnemaal af 19 Septembr: sidstleden, som med sin paaskrift for Retten blev oplæst.

Indstevnte Lars Jørstad som er en gl: Blind Mand, møder selv for Retten, tilligemed hans Søn Ole Larsen, oc vedtager Sagen, siger at have gived Lensmanden Peder Tollersrud, fuldmagt, at tale sin tarv i denne Sag.

Citanten Arne Dahlen begierde da, hans indstevnte Prov afhørte, som for Retten blev fremkaldet oc Eedens forklaring, af Lov Bogen forrelæst, og videre formanet at forblive ved dend reene Sandhed i deris Provning, under timelig oc ævig Straf,

Fremstod saa 1ste Prov Engebret Brunloug siger sig ved 80 aar gl: vidner, at dend havfelde som nu ligger paa dend Søndre Kant af Sløvig Berged, oc Hvorved Retten nu holdes haver ligged paa samme steed, ald dend tid Proved kand mindes, har oc ingen tid andet hørt, end samme havfelde skulle vere ret skielne oc Deelee imellem Neder Jørstad oc Dahlen, saavel til Lands som til vands, dog har Proved seet, at Huusmændene i Runtom, under Jørstad, Neml: Thomes som boede der for over 40 aar siden, oc Halvor som nu har Boed der i 36 aars tid, stedze har hafft et Hof-Drette ved Sløvig Berged, noged norden for Havfelden, Men har og seet, nogle gange at Dahlens besiddere har villet ført Huusmenderne herfra, oc udflødt derris Hoffstock,

Peder Tollersrud tilspurdte Proved, om hand icke har hørt, at skielned imellem Jørstad oc Dahlen, skulle vere effter høyden af Sløvig Berged, Proved svarede: Hand har vel hørt en tale herom.

2det Prov Peder Thiøstelsen siger sig 66 aar gl: nu huusmand under Balberg, opfød oc vered paa Brunloug, ved et par snes aar, Prover det selv samme i ord oc meening, som det 1ste Prov, vundet haver, dette Prov er Mundtlig Steft.

3de Prov Halvor Rundtom, huusmand under Jørstad, siger sig ved 80 aar gl: oc boed i Rundtom en 36 aars tid, fra først tid hand kom i Rundtom at Boe, har havfelden ligged paa Søndre kant af Sløvig Berged, paa samme sted som nu, oc veed icke andet end det skulle vere Deele imellem Jørstad oc Dahlen, Hofdrette og Hofstock har Proved altid hafft Norden haffelden, mod det høieste af Sløvig Berged, som hand brugte ligesom hans formand Thomes Rundtom, oc hafde sligt med Obriste Reichwins forlov, som da eyedede Jørstad, Proved har oc undertiden hafft andre med sig i Hofdretted, som hand har taged lands lott af, som var i Reichwins tid, Proved blev oc engang dreved fra Hofdretted af Dahlens besidder, som forfløtte Hofstocken lengere ud, Morten Dahlen var oc engang hos Reichwin paa Vingnes, oc klagede over Hofdretted, Men Reichwin befalte Proved at bruge Hofdretted som før, oc sette lige for Sløvig Berged, Proved tilstaar og, at Peder Dahlen Citantens Fader, engang forbød ham, Eene, icke at komme Norden Haffelden med hans Hofning, Men Proved, brugte dog som før, ligefor Sløvig Berged, Proved svarer paa Vedderpartens tilspørgende, at have hørt af hans formend oc andre, at deeled imellem Jørstad oc Dahlen skulle gaae fra Jern Sax grinden, oc videre over Sløvig Berged i Vandet, hvor Hofdretted er - Men selv veed proved icke noged vidst herom, andet end hvad hand forhen har sagt om Havfelden.

4de Prov Marthe Torgiersdaatter Ensbye siger sig ved 60 aar gl: opfostret i Rundtom oc vered der i Thomeses tid i 8te aar, oc kom derfra for 36 aar siden, vidner, at Thomes Rundtom i dend tid hafde Hofdretted ved Sløvig Berged, Norden havfelden ligesom de andre Prov haver sagt, Men Dahlens besidder, anckede dog derpaa, noged hver gangen, alligevell blev Thomes ved sit brug som før, Havfelden laae dend tid som nu, paa Søndre Kant af Sløvig Berged,

5te Prov Erland Øfstedal siger sig ved 60 aar gl: vidner: aldrig at have vidst eller seet andet, end Haffelden i har ligged paa samme sted, som dend nu ligger, Men Hofdretted oc Hoffstock har proved altid seet at huusmendene i Rundtom har hafft, Norden havfelden, lige for Sløvig Berged, Deeled imellem gaardene siger Proved, er effter haffelden, saavit hand veed og har hørt,

Citanten Arne Dahlen fordrede for Retten Embret Lier, Iver Jungerud, Hans Roland oc Christopher Korsrud, som hand har indstevnt at giøre forklaring om, hvor de har taged dend vedd oc Brende som til Varped behøvdes, saasom de udi varped er interesserede, oc arbeidet derpaa tilligemed Jørstad, som har taged de andre med sig derudj,

Embret Ljer svarer, at det nu i Høst, er 3 aar siden de begynte at arbejde paa varped, da Hans Jørstad anviste ham oc de andre, at hugge Norden haffelden, dog icke at komme lengere end paa det høgeste af Sløvig Berged, samme tid blev alleene huggen 4 eller 5 smaa træer, samme tid var oc med Rasmus Siverud, oc Knud Ulleland, som da skulle vaaren med i varped, Men kom derfra vindteren effter,

Christopher Korsrud svarer, at hvad som er hugged i hans tid, er hugged Norden Havfelden paa Berged, Disse oc De øfrige vedkommende, saamange som i varped er interesseret, oc nu her tilstede, svarer, at hvad som er hugged til varpegaarden, er hugged Norden Haffelden paa Sløvig Berged, uden hvad smaat de kunde finde der Sondenfor.

Vedderparten tilspurte samptlige interressenterne om de har hørt noged forbud om denne hugst af Arne Dahlen, Svarede: De har intet forbud hørt derom,

Vedderparten Lars Jørstadts fuldmegtig Peder Tollersrud angav at have Stevnt Contra i Sagen, Som Citanten Arne Dahlen for Retten tilstaar, hvoreffter Peder Tollersrud indgav Obriste Reichwins Bøxel seddel til Lars Pedersen paa gaarden Jørstad af dato 2 Martij 1683, oc

tinglyst d: 25 Junii 1689, som for retten blev oplæst. Dernest indgav hand obriste Reichwins Søn, Obristlt. Reichwins skiøde til Lars Pedersen paa gaarden Jørstad, med alle sine tilliggende pertinentier, dat: Trundhiem d: 4 aprill 1711, oc tinglyst d: 6 Julii samme aar, som ligeledes blev oplæst. Hvorefter Vedderparten begierde sine indstevnte Prov afhørte, som i dag med de andre anhørte Eedens forklaring, oc nu ydermeere formaning til Sandheds udsigende,

Fremstoed saa første Prov Halvor Bratland, siger sig ved 58 aar gl: vidner, at huusmanden i Rundtom, altid, saalangt hand mindes, har haft et Hoff Støe ved Sløvig Berged, Norden haffelden, hvor Retten nu holdes.

2det Prov Christen Halvorsen Hammer og 3de Prov Tollef Larsen Huusmand under Høckljen, vidner under Eed, at Ole Jørstad, som nu i vaar 2 aar siden i deris paahør, bad Arne Dahlen at motte tage hvis til Varpegaardnes i stand settelse behøvedes, norden haffelden paa Sløvig Berged, Hvor paa Arne Dahlen den gang gav forlov, at tage der det behøvende, Mens icke saadanne træer som kunde fleckes Barck af,

Fleere Prov har vedeerparten icke nu at føre, Men Peder Tollersrud Begierede indført, oc dicterede saaledes: Efter Contra Stefnemaal , i Rettesettes, at Jørstadts opsiddere motte beholde deris paastevnte Eyendom, som i fra Deris Kongl: Mayt: oc Cronen skiødet er, v-præjudiceret af Contra parten Arne Dahlen, helst som loven formelder i 5te Bog, 5 Cap: 3 art: at paastevnte Fiskerie haver vered brugt under Jørstadts huusvære med Land oc Vand, over dobbel Hævde aaringer, v-paa ancket oc v-paakiert til tinge, eller for nogen Rett, Ligesaa formeendendis effter Lovens 5te Bog 11 Cap: 11 Art: at Contra parten Arne Dahlen, icke maa gjøre Jørstadts opsiddere forhindring paa det fiskerie, de haver haft af alders tid, Disligeste paastaaes, at Citanten Arne Dahlen maa svare oc undgielde, Hvad hand har brudt imod Lovens 5te Bog 5te Cap: 14 Art: for hand effter hans egne ord oc vidners førelse, har spildet Jørstadts gamle fiskebrug, forventendis her udinden Rettens Lovgemesse Kiendelse med omkostnings erstatning for denne forvoldte Process.

Citanten Arne Dahlen, refererer sig til sit Stevnemal, med paastand, at nyde fiskerie for sit land effter loven, og for sit formercke, saasom hans førte Prov siger at dend havfelde som ligger paa Søndre kant af Sløvig Berged, er skielne oc Deelee imellem gaardene, oc at det af Jørstad oc med interressenter anlagte nye Fiskevarp, motte vorde afdømt, for saavit, at de icke maa sette for hans land, oc at hand maa nyde erstatning effter Loven for dend Skov, som paa hans land er nedhugged til varpegaardens fornødenhed, Saa og omkostning for denne Process, som hand har vered nødsaged at begynde.

Provene gjorde da udviisning paa hvis de har Proved om, Neml: Sløvig Berged, Havfelden, oc hvorpaa Laug Rundtom har haft det omprovede Hoft Drette under Sløvig Berged med videre, Hvorefter de, paa deris aflagde Provning aflagde Corporlig Eed med opragte fingere, effter loven, Neml: de fem Citantens Prov, oc et vedderpartens, Parterne hafde effter tilspørgende icke videre at indgive eller paastaae, Men gave sig under Dom, alt saa Er af samptlig, saaledes Dømt oc Afsagt, Citanten Arne Dahlen har med Eedfæstede Prov bevist, at dend Haffelde som ligger paa Søndre kant af Sløvig Berged, der haver ligged fra første tid de kand mindes, ligesaa at samme haffelde er holden for ret skielne oc Deelee imellem Parternis gaarder Nedre Jørstad, oc Nedre Dahlen, Derefter Citanten Arne Dahlen i følge lovens 5te Bog 11 Cap: 2 art: formeener sig at nyde fiskerie for sin Jord, uden præjudice af andre, alligevel har Nedre Jørstad for 2 å 3 aar siden, ved sig selv oc andre interressenter begynt, her at anlegge et nyt lagesildvarp, hvis varpegaard, vell er paa Jørstadts egen grund, Mens naar Noetten kastes, maa dend settes høit op med Sløvig Berged, langt norden for haffelden til lands, som effter Provenes udsigende, er rette deelee imellem begge gaarder, Hvilchet er det Citanten ved Stevnemaal nu paa ancker, Da som Jørstad icke beviiser at have nogen eyendom til Lands, lengere end til Haffelden paa Søndre Kant af Sløvig Berged, Saa kand de heller icke til vands tileigne sig videre, Thi kiendis for Rett, at Jørstad effterdags bør entholde sig fra, med Noett at

komme paa Nedre Dahlens grund, forbi Haffelden til Lands, dog Rundtoms Hofdrette oc Hofstock ved Sløvig Berged, bliver Jørstad forbeholden som fra gammel tid, effter Provenis udsigende, Hugsten angaaende, da som saadant til deels er skeed med Citantens forlov, Mens til deels icke, Saa Bør de Jørstad til nogenledes erstatning, saa oc i Processens omkostning betale til Citanten i alt 10 rdr: som de udreeder oc betaler, maanedes dag effter denne doms loveligen forkyndelse, under adfærd effter loven.

oo 00 oo

Rustaden ødegård i Fåberg 2.11.1724, fol. 69b:

Uenighet om bruksrettigheter ved Flømyra i Nordre Ål:

Anno 1724 dend 2 Novembr: med efftermeldte 6 Eedsvorne Laugrettesmend Neml: Siver Balberg, Arne Brunloug, Alf Killerøg, Rasmus Besserud, Christopher Dahlen oc Villum Skindstackrud, blev Retten sat oc betient paa Rustaden ødegaard i Faabergs Præstegield, udi en aavircks og Eigne trette, som efftermelte gaarders besiddere Neml: Jens Rustaden, Ellef Skaarset, Asbiørn Randgaard, Johannes Holme, Gunder Holme, Peder HammersEng oc Joen Moen, fører imod Hans Pedersen Fagstad, formedelst denne sidste i Sommer har hugged endeel Huustømmer Sonden Elven Skurven i Skurvdalen, ved dend hiemmere ende af Fløemyren, hvilchet sted Citanterne Holder for at vere deris gaarders hiemraster, oc Eene der, at bør have brug, saasom Fagstad har deris udvey Nordeffter, op igiennem Klegge Skalled, og ingen tid haft brug i Skurvdalen, Om hvilchet alt Citanterne forregiver lovel: at have Stefnt med 14te dages varsell til i dag, Hans Fagstad, Prov oc Bevisligheder at anhøre, samt Dom at ljde til undgieldelse effter Loven, oc at svare denne processes forvoldte omkostning, Indstefnte Hans Fagstad møder selv for Retten, vedgaar lovelig Stefnemaal, tilstaar at have Hugged paa forbemte: sted i Sommer ungefehr 18 Tylter Huustømmer og deraf flecked Barck, som begge deele endnu ligger paa steden formedelst Citanterne derpaa har gjort forbud oc arrest, ved de tvende Mend Thord Smestad oc Ole Smestad, oc som Hans Fagstad formeener, at vere i Bøigde almindingen hvor tømmered er hugged, oc hand med de andre at vere berettiget, her at hugge til huus fornødenhed, Saa siger hand at have Stefnt Contra i Sagen, for at beviise, at Fagstad her forhen har haft brug, Saa oc for dend af Citanterne v-lovelig gjorde arrest, for hvilchen hand med Sagen i sig selv vil paastaae lovelig Reparation, Hvilchen Contra Stefning Citanterne tilstaar.

For Retten fremkom Thord Smestad og Ole Smestad, som angav at vere berettiget til Sambeye brug i Skurvdalen med Hugst, som de paastaar, fremdeelis v-præjudiceret at maa nyde, Citanterne svarer hertil, at de tilstaar Smestad brug i Skurvdalen saavidt Kurud kand paaløbe, som hører under Smestad, oc forhen vered en aparte gaard af 2 Huuder skyld, hvilchet Kurud ligger Sonden Becken som kaldes Skurva, Men Smestad i sig selv, der Norden for, Thord oc Ole Smestad svarer, og paastaar Hugst for gaardene Smestad i sig selv, saavelsom for Kurud, ligesom de altid har haft. Citanterne svarer, at Smestad har sin udvey Nordpaa igiennem Klegge Skalled, hvor de har derris Skougsvey, Citanterne oc Hans Fagstad blev om Sagen forligt, saaledes at Fagstad beholder sambeye hugst i Skurvdalen, saa oc det nu arresterede tømmer oc Barck, dog at Fagstad opholder et par aars tid, at Hugge noged tilstreckeligt, uden hvad smaat kand vere, Omkostninger betaler de samptlig effter indbyrdes forening, Dermed er Sagen ophæved imellem Parterne.

oo 00 oo

Fliflet tingsted i Fåberg 15.2.1725, fol. 72b:

Anno 1725 dend 15de Febr: holdtes almindelig Vaar-, Sage og Skatteting i Faabergs Præstegield, paa Fliflet anordnede tingsted, og Retten betient af Lauretted, Alv Killerøg, Lars Ingebretsen Hoven, Ole Biørstad, Hans Lunde, Peder HammersEng, Siver Skiellerud, Ole Biercke istedenfor Lars Larsen Hoven, oc Arne Brunloug i steden for Niels Skieggestad, oververende Kongl: Mayt: foged Svend Steenersen, Lensmanden Peder Tollersrud, oc Meenige tingsøgende almue.

Blev da til første, allerunderdanigst Læst og Publiceret, Deris Kongl: Mayts: allernaadigste Skatte forordning for dette aar, 2. Deris Kongl: Mayts: Forordning og Stiftsbefalingsmandens paafulte ordre af 18 octobr: 1724 om forbud paa Hæstes udførsell, eller at selge til udenrigs folck, Q., 3 Stiftsbefalingsmandens ordre om Equipages anskaffelse ved det østre oplandske Regimente, som alle udførligere er Extraheret paa Gudsdahls ting. - Nock Læst:

Skjøte på Hauklien:

1. Tosten Christensen Fliflet, hans Skiøde til Gullick Holmsen Høckljen paa 3 skind i Høckljen for saa mange penge som i deris Kiøb kom, dat: 20 Novem: 1724.

Bevilling på Knippen under Kindlien:

2. Fogden Steenersens Bevillings Seddel til Peder Jensen Kindljen aa en Høe løcke kaldes Knippen, hvoraf hand svarer for 3 Læs Høe 6 s. fornyed nu dend gl: Seddel af 25 9br: 1698 som af Coldwin var udgiven.

Bevilling på Haugen ved Rinden:

3. Fogdens Bevilling till Christen Rinden, paa et støcke Engeland Hougen kaldet, som hand oprydder, oc naar det blir saa got, da for Rettighed oplegger, dateret Fliflet dend 15 Febr: 1725.

Bevilling på Galteruds sæterløkke på Kvandalen:

4. Fogdens Bevilling til Amund Pedersen Galterud paa en græss løcke paa Qvandalen, til fremdeelis brug for 1 læs Høe 2 s., dat: 13 Dec: 1724.

Bevilling på fiskevannene Lunken og Vismoen:

5. Fogdens Bevilling til Ole Ofren oc Iver FruJorde paa tvende fiske Kierne neml: Loncken og Vismoen udi Faabergs Almindig, for 8 s. aarlig Rettighed, dat: Faaberg d: 13 Decembr: 1724.

Bygselbrev på Dallerud:

6. Prousten Hr: Johan Rosings Bøxell seddel till Peder Jonsen paa garden Dallerud i Lillehammer annex, skylder aarlig til Faabergs Prøsteboel 2 Huuder med Bøxel, dat: 29 Decembr: 1724, Derved gjenpart Bøxel seddel, med Bøxelmandens Revers, paa behørig Papir.

Ingen løse karer i Fåberg:

Paa Fogdens tilspørgende: svarer Tingsøgende almue, at herudi Faaberg Sogn, det aar 1723 ingen løse Karle, Bønder Sønner, eller Inderster, befandtes som effter Forordningen kunde tilkomme at Skatte, formedelst handell med Slagtefæ, Toback oc Brendevin, eller i andre maader. Hvorom Fogden tingsvidne var begierendis.

Leiermål:

Sigt oc Sagefalds forpagterens Fuldmegtig Erland Steenersen har indstefnt endeel til Doms Ijdelse oc Bøders udreedelse for Leyermaals Bøder oc ægteskabs sigter, Neml:

1. Marit Axlesdaatter for begangne Leyermaal med Ole Olsen Langset, 6 rdr. hun møder icke, Men lader svare med Marit Vesle Berged, at hun tilstaar forseelsen, oc at hun intet har at betale med.

2. Halvor Pedersen Røssljen oc Hustrue Sigri Siversdaatter, ægteskabs sigt 3 rdr. 1 ort 12 s. Asbiørn Høstmellingen svarede paa Halvor Pedersens vegne, at hand tilstaar forseelsen, Mens har intet at betale med.

Forpagterens Fuldmegtig Eskede Dom i Sagen, Afsagt, Som de indstevnte har ladet svare for sig, og tilstaaed deris forseelser, Saa tilpligtes de i følge af loven, at Betale Bøderne, Neml: Marit Axlesdaatter Sex Rdr: og Halvor Pedersen i Røsljen tree rdr. 1 ort 12 s. Som de udreeder og betaler Maanedes dag effter forkyndelse, under lovelig adferd, i mangel af betaling, bør de Ijde effter hans Kongl: May: allernaadigste forordning.

Krangel på Lillehammer gård:

Fremkom for Retten Soldat Christen Halvorsen, som har indstevnt Even Christensen Ersgaard til Provs anhør og Doms Ijdelse, for nogle Skieldsord, passeret paa Lillehammer 3de Juele dag sidstleden, Indstevnte Even Christensen blev paaraabt Men Møder icke, Stevnevidnerne Lensmanden Peder Tollersrud oc Iver Ersgaard, afhieMLEde veed Eed i lovelig tid herom at have indstevnt Even Ersgaard, Citanten begierede da hans indstevnte Prov afhørte som er Ole Pedersen huusmand under Sørhoven, oc Lars Tostensen tiener paa Lysgaard, som anhørte Eedens forklaring, oc Videre formaning til sandheds udsigende:

Fremstod saa 1ste Prov Ole Pedersen som aflagde Eed og vandt, at hand 3de Jueledag, om effter Middagen kom til Lillehammer, oc i det samme blev Even Christensen ført ud ad døren af Corporal Friderich Pedersen oc Hans Broder Niels Pedersen, da hørte Proved at Even Christensen sagde disse ord, Du tog dend som en Skielm, Men til hvem disse ord blev talt, eller hvorom disputen var, veed Proved icke, Even Christensen var oc samme tid heel drucken.

2det Prov Lars Tostensen aflagde Eed og vandt, at hand som forbemte: var paa Lillehammer 3de Jueledags aften, da hørde Proved at Christen Halvorsen og Even Christensen var i dispute samem om en Bajonet, som Christen Halvorsen hafde kiøbt af Jon Skinder, oc staaed i pant hos Even Christensen for 1 ort oc da de lenge herom var til Munds sammen, sagde Even Christensen til Christen Halvorsen, Du tog Bajonetem som en Skielm, og var hand da heel drucken.

Citanten begierede Laudag over Even Christensen, Eragtet, Som Stevnevidnerne lovelig har afhieMLEd Stevnemaaled over Even Christensen Ersgaard, Saa forrelegges hannem Laudag til neste ting, om denne Sag at møde, og dend tilsvare, under straf effter loven, om hand udebliver.

Bevilling på rydding av sæterløkke på Nordsæter

Læst Fogden Steenersens Bøxel Seddel til Boel Lillehammer Christen Sorgendal og Ole Christensen Langset, paa at maa oprykke en Sætter løkke ved Nordsetteren, dateret Tollersrud d: 7 Junii 1720.

Gjeldssak på Kolberg:

Fremkom for Retten Siver Kolleberg, som til forige ting var indstevnt af Hans Forset i Gudsdall for resterende 14 rdr. 10 s. paa tømmer Leverance, Men effter begier Nøed opsettelse til dette ting, at indstevne Hover Johansen og endeel Prov, som i Sagen skulle bære Vidne, hvilche Prov er Erick Ljen oc Christen Ljen, som begge er her till stede, Mens Haavel

Johansen icke, oc som Citanten Hans Christensen Forset nu er i fereds Veyen, oc ingen paa hans vegne her tilstede, Saa begierer Siver Kolleberg videre opsettelse til neste ting, at hand kand indvarsle Hover Johansen oc fleere Vidner hand har i Sagen, oc ellers Contra Stefne Hans Forset, samme at paahøre,

Eragtet.

Effter Siver Kollebergs begier, bliver denne Sag til neste ting forfløt, efftersom Citanten Hans Christensen Forset nu icke er tilstede, Men i fereds Veyen, oc haver da Siver Kolleberg til dend tid, alle vedkommende at indstevne, oc sine Beviiser at føre som hand bæst veed oc kand, til Sagens endelige afhandling.

Manglende barnebidrag:

Fremkom for Retten, Lensmanden Peder Tollersrud, paa Ingebore Olsdaatters vegne, oc i rette fordrede Soldat Dag Ericksen til Doms ljdelse, formedelst hand icke vil komme hende til nogen hielp at opføde deris tilsammen auflede 2de Børn, Saa og for de 3 rdr som hun har laant ham i reede penge, for begge deele at lide dom til erstatning oc betaling effter loven, oc at svare omkostning. Indstevnte Dag Ericksen blev paa tinggaarden paraabt, Men mødte icke, Stevne Vidnere Peder Suttestad oc Ole Langset, afhiemlede ved Eed, i lovelig tid at have indstevnt Dag Ericksen, om denne Sag til nu at møde, at taledede med ham selv paa Søndre Langset hvor hand tiener, Citanten begierede Laudag over Dag Ericksen,

Eragtet,

Stevne Vidnerne har lovelig afhiemplet stevnemaaled over Dag Ericksen, thi forrelegges hannem lovdag, om denne Sag till neste ting at møde, med tilsvar, saafremt hand icke vill undgielde oc ljde lovens allernaad: bydende.

oo 00 oo

Gausdal Prestegård 12.6.1725, fol. 98b (utdrag):

Pantebrev på Melbø i Auggedal:

8. Mads Olsen Melbø hans obligation oc Pandte Brev til Peder Iversen Lille Rafnum paa 200 rdr. imod hans gaard Melbø til underpant, hvoraf hand dend Halve deel til brugelighed strax tiltræder Q: Samme Brev er Dat: Melbø d: 17 april 1725.

oo 00 oo

Fliflet i Fåberg 14.6.1725, fol. 102a:

Anno 1725 dend 14 Junii, holdtes almindelig Sommer Sage- og Skatteting i FaabergsPræstegield, paa Fliflet anordnede tingstue, og Retten tillige betient af Laurettet, Alf Killerøg, Lars Engebretsen Hoven, Ole Biørstad, Hans Lunde, Siver Skiellerud, Arne Brunloug i steden for Lars Larsen Hoven, Iver Jungerud i steden for Niels Skieggestad oc Jacob Snaghol i steden for Peder Hammerseng, Oververende Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen, med Bøigde Lensmanden Peder Tollersrud, og meenige ting søgende almue. Hvorda til først allerunderdanigst blev læst Deris Kongl: Mayts: allernaadigste Forordninger og anden Høy øfrigheds ordres og Befalinger, ligesom paa Gudsdahls ting, og der Specialiter fra No. 1 til No. 6 Registeret er.

Tiltak mot omvandrende fanter:

Paa Deris Excell: Hr: Conference Raad og Steftsbefahlings Mandens anordning oc ordre om omstrippende fandter oc Dislige gesinde, Svarede almuen i Faaberg Sogn, at de tacker Deris

Excellence underdanigst for denne berømmelige omsorrig, Erklærer derhos, at de gerne vil underholde og forsiune deris egne huus arme og fattige i Sogned, Ligesaa at Contribuere til en Staaderfogeds belønning, aarlig af hver fuld og halvgaard, En Setting Korn, og af en ødegaard En halv Setting, Vedtager derforuden, at hvilchen Mand som effterdags Huuser eller Hæler nogen uden Bøigdes Betler, skal foruden lovens Bøder Betale i Straf til fattige i Sogned, hver gang det befindes otte rdr, Samme Straf sambtøcker de og at dend skal betale som fører nogen inden Bøigds Betler ud, eller og en uden Bøigds Betler ind i sogned, hvilchet almuen forbandt sig v-brødelig at holde, og for at det Betlerje som hidindtil om Sommeren paa Sætterne forreløber, hvorved gotfolckes tjeneste folck gives anledning, og forleedes til adskillige skadelige Missbrug, imod deris Hos Bonde, kand vorde afskaffet, skall Staader vegterne vere forpligtet særdeelis derom at inqvirere og hvis hand kand opspørge eller ertappe nogen Betler, som der omstripper, skal hand sig samme straxen bemegtige, oc med hielp af Sætter folcked, til Bøigden føre, og hos sig paa Vand og Brød i 14 dage beholde, hvilcket almuen underdanigst formoder af dend høye øvrighed vorder approberet. Dette forlangede Fogden af Retten beskreven.

Avkall på arv fra Ole Nicolay Brun:

Dernest Læst og Publiceret Mons: Ole Nicolay Bruns afkald til formynderne Ole Biørstad, Rasmus Stor Berge, Ellef Skaarset, Peder Suttestad, Christen Langset, Arne Dahlen, Siver Skiellerud og Peder Præsterud, for arven effter hans Sl: Fader Capitain Peder Brun, som efter SkifteBrev af 22. Jan. 1714 beløber 525 rdr. 1 ort 8 1/2 s. Disligeste for arven effter hans Farmoder obristinde Brun, som effter Skifte Brev af 13 Martij 1719 beløber 211 rdr 1 ort 21 2/3 s. hvorfor disse vergede: Arne Rindal, Peder Hoff, Bendt Studtzhoved oc Iver Frujorde, hvilche Summer med sine Renter Ole Nicolay Brun nu qvitere for, tilligemed hans paa Kongsberg beskickede Curator Sorenskriver Jesper Glatwed, Samme afkald er dat: Lysgaard d: 2 Junii 1725.

Søskenskjøte på Korsrud:

Ole og Simen Pedersønners Skiøde til deris Broder Christopher Pedersen paa deris andeel arfvegods i Korsrud som med hans egen lod skylder 1 huud og 3 skind, Betalt for hver Broderlod 60 rdr, Brevet dat: Korsrud dend 11 May Ao 1725.

Skjøte på Kurud under Smestad:

Endnu læst Erick og Ole Christen Sønners oc med arfvingers Skiøde til deris Stiffader Tord Smestad paa deris arfvede gods i Kurud, tilsammen 5 1/2 skind, á 5 rdr: Skindet, - Dateret Smestad d: 2 Junii 1725.

Pantebrev på Sørhove:

Rasmus Halvorsen SørHovens Obligation til Tord Smestad og Peder Boeleng paa 450 rdr: en hver dend halvedeel derfor til underpant hans paaBoende halve gaard Sørhoven skylder saavidt hand eyer 1 huud 9 1/3 skind foruden 2 2/3 skind hand haver i brug, som hans værfader endnu eyer, af pengene svarer hand rent efter loven, Obligationen dateret Sørhoven d: 28 Febr: 1725.

Pantebrev på Lilleberget:

Johannes Pedersen Lillebergets Pandte Brev til Ole Olsen Lundgaard paa garden Lilleberged, skylder med Bøxell 1 huud 18 Bisperpd: fisk imod pandtepenge 292 rdr 2 ort hvoraf svares rente, Dat: 16 Septembr: 1725(!).

Ulovlig skjenking og dans:

Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen angiver, at hand paa gæstgiveren paa Lillehammer Mons: Møllers andragende har indstevnt Ole Hagestuen og Jon Becken, formedelst de udtapper Brendevin og øll, og holder Dantze huus, herom at anhøre Prov og vere Dom undergIVEN till Strafs Ijdelse effter nermere i Rette settelse, Den indstevnte Ole Hagestuen Møder selv, og paa Jon Beckens vegne møder hans Hustrue Berthe Amundsdaatter, som begge tilstaar lovelig at vere stevnt. Fogden fremeskede 2de Prov, som hand begierede Examineret.

1. Peder Langset som aflagde eed og vant, at hand strax efter sidste vaarting var følgagtig med Erland Steenersen at inquirere i Stuerne ved Lillehammer hvem der holt tapperi, kom saa først til Jon Becken, og fant alleene en Boutellie Brendevin som dog icke var fuld. Dernest til Ole Hagestuen, hvor de fant en halv ancker som var Norsk Brendevin paa, Men icke ret meged, hvilchen blev bragt till Lillehammer, og ligger der under forseigling, 2det Prov Peder Suttestad, prøver lige som det første prov . Gastgiveren Møller blev med de indstevnte forligte, og Sagen Dermed ophøvd..

Godtgjørelse for leveranser til Kongsvinger Magasin:

Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen, som efter de Herrer Deputerede udi Land Etatens General Commissariat deris assignation, skall betale endeel af almuen Her i Sogned, for Leverancer in Anno 1716 oc 1717 til Kongsvingers Magasin af Proviant, haver i dag for Retten Levered og betalt til Samptlig Almuen dets beløb, Neml: for Leverance som af Thomas Breset er gjort 6 rdr 20 s. Ole Nordøgaarden 11 rdr 67 s. Erick Hoff 3 rdr 65 s. og Ole Ourljen 9 rdr 48 s. tilsammen 31 rdr 8 s. som almuen rigtig for Retten annammede, og hvorom Fogden eskede tingsvidne under Rettens bekrefftning.

Krenket møydom på Sørhove:

Fremkom for Retten Lars Larsen Sørhoven paa sin Søster Marthe Larsdaatters Vegne, og indgaf et Skriftlig Stefnemaall af Dato 20de Martij 1725. Derved hand paa bemte: sin Søsters Vegne som hendis verge, kalder Hans Fagstad formedelst hand har krencket hende som en v-berøgtet Møe, oc nu ladet sig fæste til en anden, og saaledes vil forlade hans Søster uden at see hende tilfredts stilt med en hederlig hiemgiffit effter loven, Herom at Ijde Dom, oc svare omkostning, hvilchen Stevning blev oplæst.

Indstevnte Hans Fagstad blev paa tinggaarden paaraabt, Men Mødte icke, Stevnevidnerne Tord Smestad og Ole Torbiørnsen Smestad afhiemlede ved Eed Stevnemalets lovelige forkyndelse, ligesom paa Stevningen skreved er. Lars Larsen forlangede Laudag over Hans Fagstad

Eragtet.

Som Stefne Vidnerne lovelig har afhiemled Stefnemaaled over Hans Fagstad, Saa forrelegges hannem Laudag til neste Sageting at møde og svare til Sagen, saafremt hand icke vill undgielde effter lovens allernaadigste bydende.

Gjeldssak på Kolberg:

Fremkom for Retten Hans Forset fra Gudsdall oc i Rette fordrede Siver Kalleberg som sig for Retten indfant effter opsettelse fra sidste ting, angl: 14 rdr 10 s. hand af Hans Forset har oppebaared paa tømmerleverance. Siver Kalleberg indgaf et Skriftlig indleg af 15 Febr: sidstleden, Som for Retten blev oplæst, Hans Forset Siger at have bedet Hovel Johansen at annamme og Mercke tømmered og flaade det ind, som hand loffte skulle skee, Paa Hovel Johansens vegne Svarer Ole Jørstad, at Haaver Johansen tilstaar at var accorderet med Siver Kalleberg in Ao. 1720, at Siver skulle levere tømmer Ao. 1721 for 1 rdr: tylden, som hand og gjorde, Men dend accordt var icke gjort for fleere aar, alligevel annammede

Hovel in Ao 1722 og endeel tømmer for samme priis, Men Ao. 1723 kunde hand icke give saa meged, effterdj tømmer da var i slettere priis, dog bød Haavel ham 2 ort for tylden i aared 1724, som hand icke vilde imodtage, hvorforre det blev beliggende, og gick saa ud med Elven samme aar.

Siver Kolleberg siger, at det var i alt 12 t. og 9 stocker som laae ved hans land, og udgick med Elven, deraf er igien indsamled i Miøsen, og ligger nu ved Rasmus Stuen 4 tylt, 1 tylt oc 11 stocker ved Hammerslandet, til Hr: Major Leffelman har Siver solt 2 1/2 tylt og 1 tylt og 3 Stocker har hand selv ladet opskiere til huusfornødenhed. Resten er borte.

Siver Kolleberg tilstaar at Hans Forset paa egne og Haalves(!) vegne frasagde sig tømmered Ao 1724 naar hand icke vilde annamme 2 ort for tylden. Hans Forset tilspurte Siver Kolleberg om hand kand beviise at saameged tømmer laae ved hans land som hand siger, Siver svarede, hand tog ingen vidner at besee eller effter telge tømmered, Mens hand erbyder sig med Eed at at gotgiøre.

Siver Kolleberg bad Retten vilde observere at dette om tvistede tømmer laae ferdig ved hans land til annammelse in Ao. 1723, Men icke ham afsagt førend Ao. 1724 nogle dage før Elven tog det bort.

Videre hafde ingen af Parterne at indføre.

Afsagt.

Citanten Hans Christensen Forset, tilstaar selv, at have ansagt sin i tømmerbruged med interressered, Haavel Johansen, at hand af Siver Kolleberg, det ved hans land beliggende tømmer, skulle annamme, Mercke og indflaade, hvilched af Haavel Johansen icke er skeed, forregivende, icke at kunde give saameged for tylden som de forrige aaringer, hvilched Retten ickun anseer for udflugter, Hvorudover tømmered ved Elvens tilvoxt er udløben, Da som det var interressenternis pligt at annamme tømmered, som betinged var, helst som de derom er advared, Saa kiendis for Rett, at Hans Forset og Hovel Johansen bør imodtage de 5 tyl: og 11 stocker som endnu er ibehold, og det for 1 rdr tylden, ligesom hand det forige aar nød, Det øfrige til at fyldist giøre de 14 rdr. 10 s. som Siver Kolleberg til Hans Forset tilstaar at vere skyldig, betaler hand med Penge, hvilchet efterkommes Maanedes dag effter denne Doms lovelige for Kyndelse under adferd effter loven.

Kontrakt om retten til noe gods i Fliflet:

Publiceret Ole Lundgaard og Peder Rønnes Contract med Sergeant Simen Poulsen Flifleth, Fogden Steenersen og Jon Fierdrum, angl: 1 1/2 Huud gods i gaarden Flifleth, som skal følge de v-myndige Christen Fliflets Børn, Dat: 14 Junii 1725.

oo 00 oo

Jevne i Øyer 16.6.1725, fol. 106a (utdrag):

Gjeldssak på Viken i Øyer:

Fremkom for Retten Ole Jørstad, som har indstevnt Haldo Vigen for skyldige 10 rdr 1 ort som hand har loft at fremskaffe tømmer for om Vaaren 1724, Men endnu icke effterkommed det, Herfor at ljde Dom med omkostnings erstatning.

Indstevnte Haldo Vigen blev paaraabt, men Møder icke, Stevnevidnerne Johannes Jefne og Ole Rusten afhiemlede ved Eed, at Haldo Vigen herom lovelig er Stefnt i egen paahør for Bopæl, Ole Jørstad begierede Laudag, Eragtet. Stefnevidnerne har lovelig afhiemled Stefnemaaled over Haldo Vigen, Thi forrelegges hannem laudga til neste ting, herom at møde, til Sagens endelige afhandling.

oo 00 oo

Fliflet i Fåberg 10.9.1725, fol. 169b:

Anno 1725 d: 10 Septembr: holdtes almindelig høst Sage og Skatte ting i Faabergs Præstegield paa Fliflet anordnede tingstue, oc Retten betient af Alf Killerøg, Lars Engebretsen Hoven, Rasmus Storberged i stedenfor Lars Larsen Hoven, Erick øfre Jørstad i stedenfor Ole Bjørstad, Tord Smestad for Hans Lunde, Arne Brunloug isteden for Niels Skieggestad, Peder Hammerseng, og Siver Skiellerud, oververende Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen, Bøigde lensmanden Peder Tollersrud, oc øvrige tingsøgende almue.

Hvorda til først allerunderdanigst blev læst Deris Kongl: Mayt: allernaadigste Forordninger, oc anden Høy øfrigheds ordres, Placater oc Befalinger, ligesom paa Gudsdahls ting oc i protocollen paa pag: 167 fra No.1 til No 5 inClus: Specialiter er Registeret oc Extraheret. Dernest:

Skjøte på slotteødegården Holen i Rudsbygd:

1. Capitain Møllerops Skiøde till Ole Simensen Aflund oc Peder Jonsen Myre, paa den Slotødegaard Hoelen skylder med Bøxel 1 Huud, for 200 rdr, dat: Tionerud paa Hedemarcken d: 20 Februarij Anno 1725.

Søskenskjøte på Grønlien:

2. Iver Pedersen Iversljen paa sin Hustrue Anne Torstensdaatter vegne, og Kiersti Torstensdaatter, Deris Skiøde till Erland Ericksen paa 4 skind i Grønlien som med hans egen arvelod skylder 6 skind, hvorfor er betalt effter Skifte Brevets formeld af 17 Nov. 1723, Dat: 2 May 1725.

Disposisjon av arv i Hauklien:

3de, Lars Gilleberg og Knud Moug, paa egne, oc 2de deris Hustruers v-giffte Søstere deris vegne, deris forskrivelse till Gullick Holmsen Høckljen, at hand skal beholde deris halv Broder, afdøde Ole Holmsens effterlatte Middel, ved 30 rdr. verdi, til hans endnu levende Moder Anne Embretsdaatters fremfødsell og begravelse etc: Dat: 20 Febr: 1725.

Skjøte på øvre Jeistad:

4de, Lars Larsen og Rasmus Halvorsen Sørhoven, Deris Skiøde till Peder Larsen paa Bøxlen og Herligheden til Giettstad som skylder 1 1/2 skind, oc hører under Sørhoven, derfor oppebaared 100 rdr. dat: 20 Julii 1725.

Odelslysning til noe gods i Gudbrandsdalen:

5. Hr. Niels Stochfleths odelslysning til det godts i Gulbrandsdalen, som fra Hans Foreldre og Fædre, uden Lov Bydelse er udkommen, som hand Reserverer sig til indløsning, Lysningen dat: 1 7br: 1725.

Bygselbrev, med protest, sætterbolet Knipstulen:

6. Fogdens Bøxel Seddel till Poull og Peder Hoff, paa et gammel Sætter Boell udi almindingen, Knipstulen kaldet, som de angiver til Rettigheds svarelse tilsammen for 12 skilling, hvorimod Peder Kindljen, Niels Ljen og Peder Dalbye protesterede, at denne Bøxel Seddel icke bliver dem till præjudice udi deris effter Eldre Bøxel Sedler her sammesteds havende Slotter, Hvorved og deris Sætter er beliggende, som til lovelig søgning Remitteres.

Tilleggsopplysninger til Fogderegnskapet:

Paa Kongl: Mayt: Fogeds tilspørgende, svarer dend tingsøgte almue, at her i Sogned indeverende aar, Matriculen ey med noged er bleven forbedret, Ey heller er Jorde Bogen med videre forhøyed, end af Knippen under Hoff for 6 læs Høe, tolf skilling, og af Vismoen under

Ofren oc Frujorde, otte skilling; ydermeere svarer almuen at ingen løse Personer, Bønder Sønner eller andre befindes som efter Forordningen tilkommer at Skatte, Herom var Fogden tingsvidne Begierende under fuld bekræftning.

Paa Fogden Svend Steenersens tilspørgende, tilstaar tingsøgte almue, at dette aar 1725 her i Faaberg Sogen ingen Boes Lodder eller forbrudt odelsgodts, ey heller andre Bøeder, er falden, undtagen Leyermaaler, som er under forpagtning, hvorom Fogden var tingsvidne begierende, under Rettens bekræftning.

Neste års lagrettesmenn:

Till Laurette for tilkommende aar, er for Retten udnefnt, Johannes Holme, Gunder Holme, Rasmus Storberge, Jens Rustaden, Ellef Skaarsetter, Iver Ersgaard, Peder Ersgaard, oc Assbiørn Randgaard.

Voldsbeskyldninger mot Hans Lunde:

Fremkom for Retten Johannes Pedersen paa sin Broder Erick Pedersens vegne, som oc selv fremstod, oc i rette fordrede Hans Lunde, som hand har indstevnt, fordi hand har slaged ham med en Kande, oc lugged ham i Aared(!), herom at høre Prov, oc vere Dom undergiven, med omkostnings erstatning, Som Prov er indstevnt Hans Fagstad og Ole Fagstad.

Indstevnte Hans Lunde blev paaraabt, Men møder icke, icke heller Hans og Ole Fagstad, Stefnevidnerne Tord Smestad oc Rasmus Biørstad afhiemlede veed Eed, at de som i dag 14 dage siden i denne Sag indstevnte Hans Lunde, Stevnemaaled over Provene Hans og Ole Fagstad, afhiemles icke, Erick Pedersen begierede Laugdag.

Eragtet.

Hans Lunde bliver hermed Lauddag forrelagt til neste ting at møde, under videre lovelig paafølge, til hvilchen tid Provene og vil indstevnes, som Citanten selv betimelig besørger.

Odelslysning på Haukliën:

Fremkom for Retten Mons: Erland Steenersen som paa sine Søster Børn Berthe oc Anne Dorthe Christensdøtere deris vegne, lyste oc kundgjorde deris havende odels Rett til dend ødegaard Høckeljen skylder 3 skind, som deris farfader afg: Tosten Fliflet i deris v-myndige aar , uden Lov Bydelse til fremmede har solt, lysser tillige deris pengemangel, oc forbeholder sig Børnennis paatale til godtzets indløsning til lovelig tid og sted, og hvorom hand tingsvidne var begierendis.

oo 00 oo

Rindåsen sæter 11.10.1725, fol. 178b:

Uenighet mellom fåberginger og auggedøler om havning på Rindåsen sæter:

Anno 1725 dend 11 octobr: med efftermelte 6 Laurettesmend Neml: Peder Smedtzerud, Lars Land og Gudmund Fløgstad af Faabergs Præstegield, Sampt Ole Talloug, Harckel Krogbøll oc Hans Krogbøll af Gudsdals Præstegield, Blev Retten satt og betient paa Sætteren Rindaasen beliggende paa Kiølen imellem Strand Bøigden til Faabergs Præstegield og Uggedalen til Gudsdals Præstegield, udi en aasted Sag som endeel af Faabergs fører imod de i Uggedalen, angaaende gierder og indhegninger samt hafning, som disse sidste fornermer Faabergerne med, hvorom Capellanen i Faaberg Hr: Hans Rosing paa sin fader Proust Hr: Johan Rosings vegne indgav et skriftlig Stefnemaall af 18 September 1725 som oplæst blev. Af de indstevnte møder for Retten og vedgaar lovelig Stefnemaal, Neml: Niels Ljen, Niels Tøftum paa egne og sin Fader Rasmus Tøftums vegne, Ole Larsen Barlund paa sin Fader Lars Barlunds vegne, Iver Iverslj oc Torgier Iverslj møder selv, Peder Sønstelj er i Romsdals

veyen, Dog lovelig Stefnt for hans Boepæll, som Stefnevidnerne Ole Ljen og Peder Hoversljen lovelig afhiemlede under Eed. Her Hans Rosing indgav paa Citanternis Vegne Hr: Assessor oc Laugmand Blichfeldts Dom angaaende Sætterne Rindaasen, Støelen oc Vesle Setter, afsagt i Rusten d: 28 Junii 1702, hvis afsigt for Retten blev oplæst; og ellers af samme act, hvis insigneret er, som de begierede i denne act indført. Derpaa begierede Citanterne deris indstevnte Prov afhørt, som blev indkaldet oc Eedens forklaring af lovbogen forrelæst, og deretter formanet at vidne Sandferdeligen under timelig oc ævig Straf.

Fremstod saa 1ste Prov Barbrue Pedersdaatter Huusqvinde under Korsrud siger sig 46 aar, vidner at have tient paa Præsterud i 20 aars tid, oc kom derfra for 15 eller 16 aar siden, I medlertid giete hun Skaalerne norden Rindaas Sætter Stylen paa Brendum, hvor der har vaaren brendt; Paa dend Søndre side giete hun til Ljes Ringen, hvor der var indhegning oc Havfelde lagt, Men giete icke forbj eller omkring Ljesringen, som er et støcke Eng, Aaneruds havfelde veed Proved ligger vesten for Rindaas stylen et støcke, oc strecker sig ned effter ljen til gaarden Aanerud. Capit: des armis Simen Olsen, som Procederer uggedøllernis Sag, tilspurte Proved, hvorledes hun kom med Fæd igiennem dend Havfelde som uggedøllingerne i linie fra Aaneruds Havfelde nord effter ljen hafde lagt, saasom hun Prover at have giet i Brendingerne. Resp: Hun vidste af ingen Haffelde.

2det Prov Marit Monsdaatter Huusqvinde under Reestad siger sig ved 41 aar, Prover at have giet her med Præsterud ved 20 aar siden, da hun tiente i Hoelen, oc tient siden i Faabergs Præstegaard i 6 aar, for 5 aar siden, i forbemte. tid giete Proved med Præsterud omkring Ljes Ringen ned paa en side oc op paa dend anden; Paa dend Nordre kant giete hun til Skaalene oc omkring Jørstad Hoven; Da hun tiente i Præstegaarden giete hun ligeledes omkring Ljes Ringen ligesom hun første gang gjorde, Endog paa dend Nordre Kant til Skaalerne og i Jørstad Hoven, hvorpaa hun ingen forbud eller modstand hørte; Aaneruds Havfelde vidste Proved laae der, men om dend nu ligger paa samme sted, veed Proved icke, førend hun kommer paa steden.

3de Prov Marit Friderichsdaatter tiennende hos Arne Dahlen, ved 36 aar, vidner at have tient i 4 aar paa Præsterud, Dernest i Faabergs Præstegaard i 5 aar, oc kom derfra i vaar, I dend tid giete hun med Creaturerne Søreffter omkring Ljes Ringen, videre Nordefter langs Tøfftums oc Aaneruds Havfelder, til Skaalerne, og op om Jørstad Hoven baade paa dend Nordre oc Søndre side af Hoven, ligesom det kunde falde.

4de Prov Anne Simensdaatter Huusqvinde under Mellum sider sig 32 aar gl: vidner at have tient i Faabergs Præstegaard i 7 aar, oc kom derfra for 6 aar siden, da hun der tiente, giete hun Nordefter til Skaalerne, og op med Jørstad Hoven baade sønden oc Norden for til Hoel Becken, sønden for Rindaas Stylen giete hun till Ljes Ringen, Ned paa dend Nørdre kant, og op paa den Søndre, Aanerud oc Tøfftums haffelder fulte hun baade Nord oc Sør, oc laae der før hendis tid,

5te Prov Anne Halvorsdaatter 40 aar, tiener paa Ellingsberg, vidner at have tient paa Præsterud i 2 aar, som nu er 16 aar siden, Prover i alt lige som nest forrige Prov, Men Tøfftums Havfelde, veed hun intet om, hørte ey heller nogen Klage eller paa ancke af nogen, for deris gietning,

6te Prov Goro Haagensdaatter 36 aar tienende paa Haand, tient i Hoelen, oc for dem giet paa Rindaasen med Præsterud i et aar for 16 aar siden. Prover at have giet paa Rindaas Setteren Sør og Nord, lige som nest forrige Prov, og veed heller icke noget om Tøfftums Havfelden at sige.

7de Prov Brynild Ingebrettsdaatter, Huusqvinde under Unsum, 45 aar, tient i Faabergs Præstegaard i 6 aar, oc kom derfra for 14 aar siden, vidner ligesom forrestaaende sidste 2de Prov.

8te Prov Niels Pedersen Norødegaarden en gaardemand aflagde Eed og vant, at hand for 6 aar siden, saae at Peder Sønsteli's Creaturer blev giet paa Rindaas Stylen der runt omkring om

vaaren, og da Noutsvenden blev spurt hvorfor hun gieter her, svarede hun at hun gieter hvor hendis Hosbond oc Madmoder befaler hende, samme Nout Svend heder Sedtzell Pedersdaatter.

Capit: des armis Simen Olsen tilstaar dette paa Peder Sønstelies Vegne, oc videre vill føre Prov derom,

9de Prov Marit Friderichsdaatter, aflagde Eed og vant, at have seet i nestforrige aaringer, at Sønstelj Creatureerne er bleven giet her paa Rindaas Stylen ved St. Johanni tider, eller lidet før, oc selv vered med at Jage eller drive dem af Stylen naar hun kom her med Faabergs Præstegaards Creatureer.

Citanterne begierede saa, at Retten vilde begrandske aastederne, oc Provene giøre udviisning paa deris Provning.

Capit: des armis Simen Olsen svarer paa uggedøllernis Veigne, at de nu ingen Prov eller andre beviiser haver, Men vill forlange udsettelse. Citanterne forlangede begrandskningen. Derpaa bega Retten sig fra Rindaas Sætter Huuse, Nordeffter til Brendingerne oven Skaalene, et stöcke forbj dend af Iverslj oc Barlund lagde nye Havfelde, som paastevnt er, Men som helle Marcken er bedegt med en knædyb Snæ, og alle Myrer inpassable, Saa kunde ingen videre begrandskning eller udviisning af Provene skee, hvorforre Retten forføyede sig igien til forrige sted Rindaasens Sætterhuuse. Capit: des armis Simen Olsen forlangede da udsettelse paa uggedøllernis vegne til Sommeren 1726, til dend tid de deris Prov oc andre Beviser vil indstevne oc indlevere, som de nu har haft for kort tid till.

Eragtet.

Efter Lovens 1ste Bog 13 Capit: 15de Art: Bliver denne Sag forflöt til d: 26de Junii 1726 her paa Rindaasen igien at forretages, til hvilchen tid Parterne sig igien indfinder, en hver med sine Beviiser som de agter at føre, Da udi Sagen skal gaaes som lov oc Rett med fører, Til samme tid bør oc de i dag afhørte Vidner møde, for at udviise deris Provning, oc til Eeds afleg, Saa haver oc det i dag sidende Lagrette, sig da til Rettens betiening her igien at indfinde.

oo 00 oo

Vålen i Gausdal 14.2.1726, fol. 186a (utdrag):

Pantebrev på Nygård i Auggedal:

9. Ole Olsen Nyegaards Pandte Obligation til Iver Olsen Tråset oc Peder Larsen Reestad, paa gaarden Nyegaard skylder 10 skind, imod Pandte penge 140 rdr. som svares rente af, dat: 10 Septembr: 1725.

Ole Boruds gjeldssak mot Ole Stochflet:

Fremkom for Retten Ole Horster oc fremlagde Ole Baaruds eged underskrevne Stefnemaall af 31te Decembr: 1725, hvorved hand indkalder Hr: Ole Stochfleth, for 20 rdr som hand er ham skyldig effter en Ober Hof Rets Dom, derfor at ljde Dom til betaling med omkostnings erstatning, hvilched stefnemaal blev oplæst.

Indstevnte Hr. Ole Stochfleth møder icke selv, Men Klockeren Lars Christensen Li svarer at have et Indleg fra ham at indlevere, Horster indgaf da dend Kongl: Ober Hof Rets Dom afsagt d: 25 Nov. 1723, som for Retten blev oplæst neml: afsigten, som Horster begierede i acten indført.

Horster begierede de indstevnte vidner afhørte. Vidnerne møder, Men Paastaar, icke at kunde blive tilforpligtede noged Vidne i denne Sag at aflegge, helst de icke effter Loven nogen sinde er bleven fordret eller krevet til vidne, Horster begierede herom Rettens eragtning.

Eragtet,

De indstevnte 2de vidner bør i Sagen aflegge deris Vidnisbyrd, som de ere Stefnt til, helst som det icke er aar og dag siden, det passerede som de skal bære vidne om,

Fremstod saa Ite Prov Lensmanden Steener Vaalen som vidste Eedens forklaring, aflagde Eed og vandt, at da hand dend 28de May 1725 var i Præstegaarden oc anviste Hr: Ole Stochfleth, Ober Hoff Rettens Dom til paateigning, Sagde Hr: Ole Stochfleth, at hand icke vidste at Sagen var indstevnt til Ober Hof Retten, men det motte vere bestilt af Procuratoren, og Sorenskriverne Lars Brun oc Sommerfeldt.

2det Prov Klocker Lars Christensen Lj, aflagde Eed og vandt, at hand samme tid neml: 28 May 1725 var i Præstegaarden, oc da hand tog Dømmen og gick til Præsten med paa hans Cammer, sagde Præsten, at hand icke vidste af denne Dom, icke heller hafde gived nogen fuldmagt at Stefne Sagen ind for Over Hoff Retten. Imod vidnernes udsagn blev dend qvæstion paa Hr: Ole Stochfleths vegne fremført, om begge vidnerne vare hos hinanden, da dette som vidned er, passerede. Begge vidnerne svarede, at de icke erindrer, at de vare sammen i Stuen. Lars Lj indleverede Hr: Ole Stochfleths indleg Sagen af denne dags dato, som oplæst blev. Horster paastaar Dom til betaling effter Ober Hof Rettens Dom, med rente oc omkostning, følge Stefnemaaled. Videre hafde ingen at indgive eller paastaae. Som det er silde paa aftenen, saa optages tinged til i Morgen tilig.

Neste Morgen d: 15 Febr: blev Retten igien satt paa samme sted. oc med samme Laurette, og blev da udi forrestaaende Sag, saaledes Dømt og Afsagt.

Citanten Ole Jonsen Baarud Beviiser med dend i rette lagde Kongl: Ober Hof Rets Dom af 25 Novembr: 1723 som er v-svecked, at Hr: Ole Stochfleth er tilfunden at betale ham samme Processes omkostning med 40 rdr. oc som samme icke til lovelig tid er paafordret, Saa søger nu Citanten alleene derpaa, fornyelses Dom, Nu vill vell Hr: Ole Stochfleth forregive, at samme Sag hannem gandske v-afvidende for Ober Hof Retten skall vere indstefnt, uden nogen fuldmagt dertil at have gived, derfor hand formener at Ole Baarud bør holde sig til dend Procurator som Sagen for Ober Hof Retten har Procederet, hvilchet denne Rett icke kand bifalde, anseende Ole Baarud icke kand imputeres aarsagen at Sagen for Ober Hof Retten indkom, Men motte der svare naar hand var stefnt. Thi kiendis for Rett, at Hr. Ole Stochfleth, i følge dend Kongl: allernaadigste Forordning af 17 May 1690 oc dend ergangne Kongl: Ober Hoff Rets Dom, bør betale Citanten Ole Baarud, de tildømte 40 rdr. Maanedag dag effter forkyndelse under Lovens adferd. Derimod gives Hr: Ole Stochfleth Regress til vedkommende, om hand formeener sig til en eller anden nogen til tale at have som uden hans ordre sig med Sagen kand have Meleret, og som Ole Baarud icke har beviist forhen at have gjort nogen paafordring om Dømmens fyldistgiørelse, Saa kand hannem ey heller nogen rente eller omkostning tillegges.

oo 00 oo

Fliflet i Fåberg 16.2.1726, fol. 189b:

Anno 1726 dend 16 Februar, med efftermelte 8te Laurettesmend neml: Johannes Holme, Gunder Holme, Rasmus Storberged, Arne Brunloug, i stedenfor Jens Rustad, Tord Smestad isteden for Ellef Skaarset, Iver Ersgaard, Peder Ersgaard oc Asbiørn Randgaard, blev Retten til almindelig Vaar- Sage oc Skatte tings holdelse, satt og betient paa Flifleth udi Faabergs Præstegield, oververende Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen, Bøigde Lensmanden Simen Poulsen Flifleth, med meenige tingsøgende almue. Hvorda til først allerunderd: blev læst, Deris Kongl: Mayt: allernaadigste Forordninger, og andre Høy øfrigheds ordres oc befahlinger, ligesom paa Gudsdahls ting, oc der paa fol. 186 Specialiter Extraheret og Registeret er fra No. 1 til No. 7 inclusive.

Dernest almuens Breve Publiceret:

Skjøte på Kindshaugen:

1. Sølfest Mortensen Sundgaardens Skiøde til Knud Olsen Ødejorde, paa dend Pladtz Kindshoven skylder 1 skind, for 130 rdr. Dateret Sundgaarden d: 30 Novembr: 1725.

Auksjonsskjøte på Åsen:

2. Mogens Winsnes paa Auctionsmester Hagerups Vegne, auctions Skiøde till Sølfest Mortensen og Hans Hustrue Maren Sophia paa Pladzten Aasen skylder 3 skind, for 162 rdr. Dat: Lysgaard d: 29 Novem: 1725.

Pantebrev på Åsen:

3. Sølfest Mortensens PandteBrev till Ole Thierne paa Pladzten Aasen skylder 3 skind imod Pandtepenge 111 rdr: samme Aasen bliver oc til forsickring for 143 rdr. som Sølfest Mortensen effter aparte obligation er skyldig etc: Saafremt det derudi benefnte Pandt icke skulle blive tilstreckelig eller vorde forminskede. Dat: Sundgaarden d: 1 Dec: 1725.

Bygselbrev på Kolerud:

4. Fogden Svend Steenersens Bøxell Seddel til Lars Siversen paa dend Pladtz Kollerud, skylder 1 skind, Deris Kongl: Mayt: tilhørende, Dat: Steig d: 31 Dec: 1725.

Bevilling på vårseter på Kolbu-setra:

5. Fogdens Bevillings Seddel til Rasmus Olsen Besserud paa en vaarseter Kolleboe, for 2 læss Høe, Dat: 10 Sept: 1725.

Bevilling på sæterløkke på Stølen:

6. Fogdens bevillings Seddel til Ole Ellingsberg paa en liden Sætter løkke paa Støelen Sætter, hvoraf svares for 1 læs Høe 2 s:, samme Dat: 10 Sept: 1725.

Bevilling på diverse fiskerier:

7. Fogdens Bevillings Seddel til Jacob Snaghoel, Lars oc Erick Nyegaard, Rasmus oc Niels Siverud, med fleere, paa fiskerierne udi Skielbrede Vandet, Biørkierned, Hindals Siøen og Ertzkierned samt Dyngen hvoraf de aarlig betaler til Deris Kongl: Mayt: 16 s: D: samme bevilling Dat: Flifleth d: 2 Dec: 1725.

Slåssing på Fagstad:

Fremkom for Retten Erland Steenersen paa Erick Lille Bergets Vegne, og i rette fordrede Hans Lunde, effter Laudag fra nestforrige ting, fordi hand skall have slaged hannem, Indstevnte Hans Lunde møder selv for Retten, oc vedgaar lovelig Stefnemaall, citanten begierede sine Prov afhørt, som Eedens forklaring anhørte, oc derpaa formanede at vidne sandferdeligen, fremstod saa første Prov Hans Fagstad Soldat, aflagde Eed og vandt, at afvigte Sommer engang, var der en sambling paa Fagstad, hvor Erick Lille Berge oc Hans Lunde og var samme tid, oc var alle sammen noged beskienked, Men om der var noged slagsmaall eller andet paa ferde, veed Proved intet at sige.

2det Prov Ole Fagstad aflagde Eed oc vandt, at hand hørde ude i gaarden at Erick Lille Berge spurde Hans Lunde hvorfor hand slog ham, hvortil hand svarede, at hand icke vidste hand slog ham, Men om det var saa skjønt, motte hand tilgive ham, oc var de alle samme druckne, Citanten paastaar, at Hans Lunde, motte gjøre Eed eller tage imod Eed, siden dette er passered i Eenrom hvor ingen var tilstede, Hans Lunde paastaar at Citanten hans søgemaal maa beviise, Eragtet.

Det til kommer Citanten effter loven at beviise hans søgemaall, thi Eed at paalegge i dette tilfelde, er imod lovens klare bydende. I det øfrige Reserverer Citanten sin Rett til Hans Lunde, effter lovel: Stefnemaal til neste ting, om hand nogen vidner kand faa opspurd, til denne Sags oplysning.

Utkastelse på Bruvold ved Flifletlien:

Fremkom for Retten Ole Ljen som har i rette Stefnt sin husmand Ole Christophersen Bruvold til Doms ljdelse at rødig giøre oc frafløtte Huusvered Bruvold, effter udsigelse for Juell, oc at svare omkostning, Indstefnte Ole Bruvold møder selv for Retten, oc siger at have stevnt sin Huusvert Contra, at forklare hvad aarsag hand har at drive ham af Huusvered, som hand nu haver sidet i 4 aar, og ved tiltredelse beloved at sidde der sin lives tid, til dend Ende hand selv neml: Huusmanden, selv har bekostet oc opbygt Huuserne oc optaged ageren af nye med videre, og gived aarlig i Huusleye 2 rdr. som hand rigtig aarlig haver svared i rette tid. Retten tilspurte Ole Ljen hvorfor hand vill have Huusmanden fra Platzen, Ole Ljen svarede hand har intet v-sømmeligt at tillegge Husmanden, uden dette hand holder fleere Creaturer, end ham er tilladt af begyndelse, saa og fordi hand holder øll Kroe. Parterne blev om Sagen forligt Saaledes, at Huusmanden skal bruge ageren i 2 aar, at hand kand nyde nøtten af giødselen, Men Engelandet bruger Ole Ljen selv, Huuserne gjør Huusmanden sig saa nøttig som hand bæst veed oc kand, uden noged derfor til Ole Ljen at betale, endskiønt tømmered er tagen i gaardens Skov, Naar de 2 aar er forbj skall Pladtzen vere gandske rødig til Ole Ljens eged brug, og nøtte, Saaledes blir ingen Penge udgitt paa enten af siderne til hinanden, Men bliver i alt som ovenmeldt.

oo 00 oo

Nordhove i Fåberg 7.5.1726, fol. 203a:

Odelssak om Nordhove:

Anno 1726 d: 7 May, Med efftermelte 8te Laurettesmend af Faabergs Præstegield Neml: Johannes Holme, Gunder Holme, Rasmus Storberge, Jens Rustaden, Ellef Skaarset, Iver Ersgaard, Peder Ersgaard oc Asbiørn Randgaard, blev Retten sat og betient paa dend gaard Nordhoven udj bemte: Faabergs Præstegield, udi en Odels Sag som Ole Nicolay Brun fører paa samme gaard, imod opsidderne Lars Larsen, Ole Olsen, Johannes Siverson, Ole Siverson Isackstuen, og Brunsbeck opsiddere, Hosverende Bøigde Lensmanden Simen Flifleth, med endeel fleere got Folck.

Hvorda for Retten fremkom paa Ole Nicolay Bruns vegne som Fuldmegtig Sr. Erland Steenersen, oc indgav et skriffelig Stefnemaal af dato Froen d: 2de Novembr: 1725. derved hand indstevner forbemte: Nordhovens opsiddere til Jorde Tiisdagen, at annamme de 830 rdr som gaarden, paa skiftet effter hans Sl: Fader Capitain Peter Brun d: 22 Janu: 1714 er solt for, til Ole Nicolay Bruns Faster Hr: Lieut: Blichfeldts Frue, med Condition at Reluitionen skulle vere ham reserveret for samme penge, med videre Stefningens indhold, som oplæst blev. De indstefnte Nordhovens Besiddere Møder samptl: efter Stefnemaaled, Men Hr: Lieut: Christian Blichfeldt, eller nogen paa hans vegne, mødte icke effter paraaabelse 3de gange paa gaarden, Fuldmegtigen Erland Steenersen indgaf da Skiffte Brevet effter Sl: Capit: Peter Brun, af dato 22 Janu: 1714, af hvis pag: 11 oc 12, kand sees at denne gaard Nordhoven, ickun Conditionaliter er solt daverende Jomfr: Janichen Brun nu Hr: Liet: Blichfeldts Kieriste for 830 rdr paa dend maade, Sl: Capit: Bruns Børn, v-behindret, i sin tiid dend igien motte indløse for samme penge, effter hvilchen accordt fuldmegtigen paastaar, at Ole Nicolay Brun motte indløse gaarden for bemte: 830 rdr og opsidderne at have deris Regress til Selgerne. Samme

SkifteBrev saavit insigneret er, begierde fuldmegtigen i acten indtagen, oc nu for Retten oplæst blev.

Arne Dahlen paa Nordhovens opsidders Vegne, kom for Retten oc begierde indført, at som dend producerede Skiffte forretning indeholder, at gaarden staar Sl: Capit: Bruns Børn til løsen, naar de bliver fuldmyndige, oc hans Søn Citanten Ole Nicolay Brun, endnu icke er fuldmyndig, Men ichun i hans 22de aar, tilmed Boende paa Kongsberg, oc icke engang med hans anordnede Curators Sambtøcke begyndt denne Process, Saa paastaar Nordhovens opsiddere Stevnemaaled oc Sagen Spilt, indtil Ole Nicolay Brun bliver fuldmyndig, Saa som de forinden, sig med hannem ingenledes kand indlade, og naar hand da selv møder for Retten, oc effter loven aflegger Eed, at hand selv vill beboe ald gaarden, oc tillige indstevner Hr: Lieut: Blichfeldt, at producere det hans kiereste meddeelte auctions Skiøde, vill opsidderne først veedtage oc svare till Sagen.

Fuldmegtigen Erland Steenersen siger at have hørt, at opsidderne har beegned Sagen med Contra Stefning, oc hvad sig angaar Ole Nicolay Bruns v-myndighed, da formeente Hand, at hand v-behinderlig motte indløse sin Odell, sig till nytte og gafn, enddog Hand ey er sine 25 aar, Ellers begierer hand opsettelse i Sagen til hand kand faae Skreved til Ole Nicolay Brun, som det behøvende, og at Lieut: Blichfeldt motte blive lagt laudag til at møde med det hans Frue meddeelte auctions Skiøde, oc erbyder hand sig at stille Borgen for Sagen oc omkostningerne.

Opsidderne Refererer sig til sit forrige indførte, og begierede Rettens eragtning. Erland Steenersen begierer opsettelse paa 5 eller 6 ugers tid, inden dend tiid hand sig med fuldmagt oc hvis videre fornøden er, vil forsiune.

Eragtet.

Sr. Ole Nicolay Brun har vel ved fuldmegtig til dette aars Jorde Tiisdag, indstevnt Nordhovens opsiddere, at imodtage de 830 rdr som samme gaard paa auctionen effter hans Fader afgl: Capit: Peter Brun d: 22 Janv: 1714 er soldt for, oc derhos paastaaed gaarden Rødig gjort til Faredag, effter udsigelse i Stefnemaaled af 2 Novembr: 1725. Men som Ole Nicolay Brun icke selv møder, oc Fuldmegtigen ingen Fuldmagt til Sagens drifft producerer, ey heller Pengene de 830 rdr anviist at vere tilstede, Foruden at dend berammede tegte tiid, for Hr. Lieut: Blichfeldt icke lovelig er forkyndt, Som allt ere mangler i Processen, Saa henviises Sagen till Lovligere Stefnemaall for alle paagiældende, till sin tiid oc sted.

oo 00 oo

Fliflet i Fåberg 15.6.1726, fol. 221a:

Anno 1726 dend 15 Junii, holdtes almindelig Sommer Sage oc Skatte ting paa Fliflet i Faabergs Præstegield, oc Retten tillige betient af Laurettet Johannes Holme, Gunder Holme, Rasmus Storberge, Jens Rustaden, Ellef Skaarset, Iver Ersgaard, Peder Ersgaard oc Asbiørn Randgaard, oververende Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen, Bøigde Lensmanden Simen Fliflet, med meenige tingsøgende Almue. Hvorda til først allerunderd: blev læst.

Fengsling av Gulbrand Forrestad:

1. Deris Excell: Hr: Stiffts Befahlingsmandens ordre af 16 May 1726 angaaende Gulbrand Forrestads Fængsling, ifald hand motte antreffes etc:

Forpaktning av tienden for 1726-28:

2. Rente Cammerets forpagtnings Contract med almuen, om hans Mayt: anpart Tiende for 1726, 27 oc 1728, for aarlig afgifft 1560 rdr 54 s. dat: Rente Cammeret d: 18 May 1726.

Kvittering for tiendeforpakningen for 1723-25:

3. Rente Cammerets Quittance for tiende forpagtningen pro Annis 1723, 1724 oc 1725. Dat: 25 May 1726.

Skjøte på halve Flifletlien:

4. Ole Olsen Ljens Skiøde till Ole Pedersen Fagstad paa dend halve Part i Ljen skylder med Bøxell 1 Huud 3 skind for dend Summa 380 rdr. Dat: Ljen d: 31 Decembr: 1725.

Pantebrev på Kolberg:

5. Siver Torckelsen Kalleberg, hans obligation oc Pantebrev till Iver Erlandsen Rindall paa Kalleberg skylder 1 Huud imod Pandtepenge 100 rd. - Dat: 4 April 1726.

Bygselbrev på Trangerud (Lillebolstad):

6. Fogden Steenersens Bøxell Seddel till Lars Johansen paa dend ødegaard Lille Boelstad Deris Mayt: tilhørende, skylder med Bøxell 3 skind. Dat: 4 April 1726.

Bygselbrev på fiskevandet Sjoen(?):

7. Dito Bøxell Seddel till Simen Poulsen Flifleth, paa det Fiskevand Søen kaldet, udi Kongens almindeing till Faaberg beliggende, skyldsatt for 3 skind, Dat: 2 april 1726.

Bygselbrev på Gruven:

8. Maren Stockfleth Sl: Mag: Poul Riises Bøxell Seddel till Ole Christensen Smestad paa dend pladtz Gruen skylder 1 schd, Ringsager Præsteboels, Dat: 28 Febr:1726.

Fredlysning av sæterløkker på Nordseter:

9. Mogens Winsnes og med interesserede om Sætrer paa Nord Setterens Nordre Style, deris fredlysning paa denne derris Setter, som de angrentzende indlegger sig paa og gieter de alt for nær etc. Dat: 8 Junii 1726.

Kontraktbrudd om kornlevering:

Fremkom for Retten Hr: Capitain Walchendorph, og indgav et skriftlig Stefnemaal af 26 april 1728, Derved hand til dette ting indstevner Cappellanen Hr: Hans Rosing, fordi hand iche har villed effter leve en af hans Sl: fader Prousten Johan Rosing kort for hans død, med Sl: Capitainen sluttede Contract om 25 td. Korn at levere ham for 2 rdr tønden etc: Herom at anhøre Prov, og vere Dom undergIVEN til Contractens fuldbyrdelse effter i Rettesettelse, samt at svare Processens omkostning. Indstevnte Hr: Hans Rosing blev paraabt, men Mødte icke, ey heller nogen paa hans vegne endskiønt hand selv har teigned paa Stefningen, at vere ham fremviist d: 26 aprill 1726,

Hr: Capit: Walchendorph sagde at have indstevnt følgende vidner, Neml: Ole Olsen og Christen Hansen, tienende Hr: Hans Rosing, saa og Hans Christensen Forset, oc Tambour Hans Larsen, hvilcke hand begierte afhørte, Ole Ols: og Christen Hansen møder icke effter paraabelse, Men Stefnevidnerne Amund Øre og Christen Kirckerud afhiemlede ved Eed, at de lovelig er indstevnt. Hans Christensen Forset mødte som aflagde Eed og vandt, at hand veed Helgemess tider sidstleden Høst paa hans reise til Byen, var i Faabergs Præstegaard og begierte af Prousten nu Sl: Rosing at faae kjøbt 10 td. Korn, hvortil Prousten svarede, at hand iche kunde overlade saa meged, saa som hand hafde tilsagt Hr: Capit: Walchendorph 25 td. Men 5 td. skulle Hans Forset dog faae, og da hand spurte Prousten hvad hand skulle betale ham for tønden, svarede Prousten, at hand icke var dyrere Mand, end hand ville have 2 rdr for tønden, og det samme, sagde Prousten, at Herr Capit: Walchendorph skulle betale ham for

hver tønne, De 5 tønner som Hans Forset var beloved fick hand dog icke, siden Prousten var hendød.

Hans Larsen Tambour, aflagde Eed og vandt, at hand sidstleden Høst veed Michalj tider blev udsendt af Hr: Capit: Walchendorph til Proust Rosing, for at fornemme om Capitainen kunde faae kiøb af ham 20 td. got Sædekorn, da nu vidnet dette anmeldte, svarede Prousten at Hr: Capitainen skulle faae om hand vilde have 25 td. saasom hand heller vilde overlade Capitainen det, end nogen anden, og kiøbet sagde Prousten skulle vere for tonden 2 rdr: Pengene tilbød vidned Prousten, om hand ville annamme dem forud, da de strax skulle blive udsendt, Men Prousten Svarede: at de motte staae hos Capitainen til videre, naar hand behøvede dem, og at det skulle blive ved 25 td. i alt, derom gav Vidnet siden engang Prousten beskeed, Hr: Capit: Walchendorph forlangede saa Laudag over Hr: Hans Rosing og de 2de vidner,

Eragtet.

Det er med Hr: Hans Rosings egen paaskriff beviist, at Stefnemaaled hann: lovelig er anviist, Thi forrelegges hann: Laudag til neste Sage ting, at møde, og Sagen tilsvare, under paafølge effter Loven, Saa bliver oc de 2de Vidner Ole Olsen og Christen Hansen, ligeledes forrelagt laudag, at møde til samme tid, derris Vidnisbyrd i Sagen at aflegge, under lovens falsmaall.

Ubetalt gjeld på Lillehammer gård:

For Retten fremkom lensmanden Simen Fliflet, oc paa Monsr: Ole Smithes vegne i Christiania i Rette fordrede Christian Møller paa Lillehammer for skyldige 52 rdr 8 s: for bekomne vahrer afvigte aar, Herfor at ljde Dom till betaling med omkostnings erstatning, Indstevnte Christian Møller mødte icke effter paraabelse, Men Stefnevidnerne Rasmus Storberged oc Ellef Skaarset afhiemlede veed Eed, at Christian Møller herom blev lovel: stefnt i egen paahør paa Lillehammer, Simon Fliflet begierede da Laudag.

Eragtet.

Stefnevidnerne har lovel: afhiemled Stefnemaaled over Christian Møller, Thi forrelegges hannem Laudag til neste ting, om denne Sag at møde oc tilsvare, under Lovens adferd.

Manglende betaling for ei ku i Sundgarden:

Lensmanden Simen Fliflet paa Faabergs Almues vegne fordrede i Rette Maren Sophia i Sundgaarden for en Kircke Koe 3 rdr med resterende Leye, herfor at ljde Dom til betaling med omkostnings erstatning, Indstevnte Maren Sophia mødte icke effter paraabelse, Men Stefnevidnerne Ole Alfsberg oc Christopher Korsrud afhiemlede veed Eed, at Maren Sophia er lovel: Stefnt, Lensmanden begierede Laudag over Maren Sophia,

Eragtet,

Det er lovel: beviist at Maren Sophia er lovelig stefnt, Thi forrelegges hende laudag, om denne Sag at møde oc dend til neste ting at tilsvare, under Lovens forresigende, oc Rettens videre afhandling.

Føderåds- og gjeldssak på Flifletlien:

Fremkom for Retten Ole Siverson Ljen som har indstevnt sin Sviger Søn Ole Olsen Ljen til Doms ljdelse at vere ansvarlig for dend føderaad ham og Hustrue effter Contract tilkommer j gaarden Ljen, samt for hvis hand er ham skyldig, og indtaget af hans Midler da ham gaarden blev opladt, med videre, samt at svare omkostning, Indstevnte Ole Olsen Ljen mødte icke effter paraabelse, Stefnevidnerne Knud Ourljen oc Jacob Snaghoell afhiemlede ved Eed, at Ole Olsen Ljen om fornte: Poster lovelig er Stefnt, Ole Siverson begierede Loudag,

Eragtet.

Som Stefnevidnerne lovel: har afhiemlet Stefnemaalet lovlige forkyndelse, Saa forrelegges Ole Olsen Loudag til neste ting, da at møde oc Sagen tilsvare, under lovens bydende.

Oppgjør for levering av matvarer til Kongsvinger Magasin:

Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen angav, at vere anviist effter det Kongl: General Commissarats assignation 35 rdr. 20 s. som dette Sogns almue skal betales for Leverance till Kongsvingers Magazin in Anno 1717, af kiød og hafre Miell, Nembl: Hans Alfsberg, Peder Dalbye, Jens Langset, Peder Opjordet, oc Ole Smedrud for leverede 5 skippd, 14 mrk. Nøde Kiød á skippd. 6 1/3 rdr: er 31 rdr 30 s: Endnu for Hafre Meell levered af Peder Opjordet 17 lpd. 12 mrk. = 3 rdr 8 s. oc Hans Alfsberg 4 lpd 8 mrk = 78 s. tilsammen 35 rdr 20 s. hvilche tredveogfemb rdr 20 s: almuen som leverancen giort haver, nu for Retten annammede, oc hvorom Fogden tingsvidne under Rettens bekrefftning var begierendis.

oo 00 oo

Rindåsen sæter 26.6.1726, fol. 226b:**Unighet mellom fåberginger og auggedøler om havning på Rindåsen sæter:**

Anno 1726 dend 26 Junii, blev effter opsettelse fra d: 11 october 1725, Retten igjen satt paa Setteren Rindaasen, og med samme Laurettesmend, Hvorda Arne Dahlen paa Citanternis Vegne kom for Retten, og fordrede Sagen i Rette, begierede fleere Prov afhørte som er indstevnt, for hvilche Eeden af lov Bogen blev oplæst oc derpaa formanet at vidne sandferdeligen, under timelig og ævig Straf.

Fremstod saa 10de Prov Tollef Brendum fra Ugedalen siger sig nogle og 50 aar gl: vidner, at vere fød og opvoxen i Iversljen, da giete hand om Høsten fra Iversljen optill Gudmund Stylen Nord oc op fra Brendingerne, Men hand kom icke sønden Brendingerne naar hand giete, Arne Dahlen tilspurte Proved

1. hvorlangt de paa Rindaasen giete neder i Ljen paa de tider, Resp: Hand saa dem giete paa og opkring(!) Høy Hovene, som er ungefehr hvor dend nye Havfelde nu er lagt af uggedølerne,

2. Om hand veed hvor Skaalene stod, som Laugmands Dommen melder om, Resp: Hand veed det, oc kand det vise naar hand kommer paa steden.

Capit: des armis Simen Olsen som Procurator for uggedøllerne tilspurte Proved

1. om de Slotter omkring Skaalene, icke var fri for Rindaasingerne, at de der giete, Resp: Hand erindrret det icke, Men foer sancked de i Brendingerne oc deromkring hvor det fandtes, som blev forvared i Skaalene, saa som der icke var nogen indhegnede løcker.

11te Prov Marit Bastiansdaatter, huusqvinde under Skieggestad i Faaberg siger sig 40 aar og toe, Vidner at have tient i Faabergs Præstegaard for Budeye i 2 aar, i dend tid giete hun med Præstegaardens Creature frit til Skaalene oc paa Brendingerne, uden ancke af nogen, hvilcket nu er ved 14 aar siden, Paa dend Søndre kant, giete hun til oc omkring Lies Ringen, ligeledes frit oc uden ancke. Fleere Prov siger Citanterne, icke finder nødig at føre.

Capit: des armis Simen Olsen indgav Uggedøllernes Contra Stefning af Dato 20 Junii 1726 som for Retten blev oplæst. Dereffter hand begierede derris indstevnte vidner afhørte, som forhen anhørte Eedens forklaring, oc nu videre formanet til Sandheds udsigende.

Fremstod saa 1ste Prov Carl Niels: Dall, Huusmand, siger sig 70 aar gl:, vidner at have tient i hans ungdom paa Barlund og Iversljen, da giete hand under tiden oppaa Gudmund Setteren, og videre over Brendingerne til Kringelmyren, med Barlund oc Iverslj Creaturene høst og vaar, og da var der hafn nock; I de samme giessler stod Skaalene ned i giesslum, Proved sier og at Barlund, Iverslj begge, og Granum med forlov af Iverslj om Høsten førend Creaturene kom fra Høy Setter, Slog oc Skar græs hvor de det fandt, som blev forvared og indlagt i Skaalene, Proved har og tient paa Sønstelj for 40 aar siden, da vidste hand at Sønstelj Creaturene blev giet høst og vaar opeffter oc paa Rindaasen, ligesaa Granums Creaturene.

Arne Dahlen tilspurte Proved om denne gietning var dennem som Settrer paa Rindaasen vitterlig. Resp: Hand veed det icke, saa som det ichuns var nogle dage, ligesom det kunde falde, og aared var till; Capit: des armis tilspurte Proved hvad hand veed om dend Havfelde som begge Iverslj, Sønstelj, Granum oc Barlund med fleere Uggedøler for omtrent et Snes aar siden paalagde fra Aaneruds Havfelde oc i linie Nordefter, Resp: Hand var leyled med af Torgier Iverslj at arbejde paa samme Havfelde, som blev fuldført til forbj Gudmund Setteren, Men blev strax igien Ruineret og forderved.

2det Prov Anne Thomesdaatter, Huusqvinde under Gudsdals Præstegaard, siger sig 76 aar, vidner at have boed paa Granum i 17 aar, oc vered Huuskone derunder i 17 aars tid, i dend tid giete de med Granums og Sønsteljes Creatureerne Høst og Vaar runt omkring Rindaasen, baade Sønden og norden for Stylen, Om Skaalerne Prover hun som det 1ste Prov, at Barlund og begge Iverslj Slog oc Skar Høe som blev indlagt i Skaalerne, hafde oc Høe Heister der staaende ude paa Marcken, som var fri for Faabergs Creatureer, Granum hafde forlov af Iverslj at slaa og skiere Høe samme tider, Proved blev tilspurt, om der blev slaged eller skaared Høe, effter at Lavmands Dommen gick, Resp: Ney, siden dend tid er intet Høe agtet paa disse steder, saasom Faabergerne siden har hafned her, og trengt sig lenger ned i Ljen, Proved veed og at Sønstelj og Granum Slog Staar og Høe omkring Rindkiernene, før Laugmands Dommen faldt, ligesaa Iverslj og Granum paa Kringelmyren, siger videre, at de giete med Creatureerne fra Sønstelj oc Granum til Kringelmyren i Morgen Beet. Dend paalagde Havfelde fra Aaneruds Havfelde, mindes Proved blev paalagt, Men var icke bestandig, saa som dend strax blev ruineret og ødelagt.

Arne Dahlen tilspurte Proved om hun her paa Rindaasen giete uden ancke af de som Settrer paa Rindaasen, Resp: Hun hørte ingen ancke, førend effter at Laugmands Dommen var gaaen. Capit: des armis tilspurte Proved om Granum eller Iverslj har slaged eller Skaared græss omkring Skalerne, effter dend ergangne Laugmands Dom, Resp: Ney, saasom Rindass Settringene, siden har giet derneder,

3de Prov Sidtzell Pedersdaatter tienner paa Kaldstad, siger sig ved 60 aar, tient paa Sønstelj i 10 ar oc kom derfra for 6 aar siden, er fød og opvoxen paa Iverslj, Vidner at have giet med Creatureerne hiemmenfra til Gudmund Setteren, og videre runden om Rindaasen, og det Høst oc Vaar, Imedens hun var paa Sønstelj giete hun paa Rindaasen fast hver dag om Vaaren, Men icke saa offte som Høsten, og i dend tiid hun var paa Iverslj, giete hun till Gudmund Setteren og oven Kringelmyren, og naar Fæet skiennet eller Keyste, sprang de til Rindaasen, saasom hun da icke kunde holde Fæet sambled, eller tilbage. Om Skaalerne siger Proved, at begge Iverslj oc Barlund, og Granum med Iversljs forlov, Slog og Skar Høe i Braatterne hvor det fandtes, som var førend Laugmands Dommen falt, saa som siden intet græss fantes, formedelst Rindaas Settringerne gietede og beet det bort. Arne Dahlen spurte:

1. om hun gietede uden ancke omkring Rindaasen, Resp: Rindaasingerne touttede nock derpaa som offtest, Jagede oc Creatureerne tilbage.

2. Hvorlangt de fra Rindaasen har giet ned til Uggedalen, Resp: Ned till Skaalerne oc deromkring, oc imedens hun var paa Sønstelj Saae hun dem giete paa Stormyren, alt effter Laumands Dommen falt.

4de Prov Aase Olsdaatter, Huusqvinde under Kaldstad, 36 aar tient i Iversljen 1 aar for 19 aar siden, vidner at hun da giete oppaa fladen af høyeste Høy-Hoven med Creatureerne Høst oc Vaar, Men kom icke paa Rindaasen, Brød oc Riis oven paa Høyhoven, Arne Dahlen tilspurte Proved, hvorvit Rindaasingerne giete ned till Uggedalen, Resp: det aar hun tiente paa Iversljen saae hun dem giete neden Høyhoven oc naar de saae at de andre kom neden fra, foer de tilbage med Creatureerne.

5te Prov Marit Iversdaatter, er Sødskendebarn till Iver Iverslj, bliver derfor imod Protestation icke antagen.

Parterne begierede da, at Retten vilde begrandske aastederne, og Provene gjøre deris udviisning, Hvorpaa Retten begav sig dertill, og reiste saa først til dend Søndre kandt, hvor Provene tilførst udviste dend omprovede Lies Ringen, som de har giet omkring, Men nu saae Retten at Niels Ljen har udstengt dem, og langt(!) en Havfelde fra sin gamle Hage, som gaar ind i dend Søndre side af Ringen, ligesaa langt en nye Havfeld fra dend Nordre side Ringen, som strecker sig til Tøfftums Havfelde, hvorved de som giete icke som før, kand komme der omkring med Creaturene, Niels Ljen tilstod, at hand i fior har gjort disse indhegninger som hand erbød sig igien at udlegge, naar hand maa blive fri for videre skade oc tiltale.

Herfra Reiste Retten Nordeffter, og kom saa til Tøfftums indhegning oc Havfelde, hvor Niels Tøfftum tilstod, i fior at have indlagt et støcke till den gl: indhegning, som en 3 kant, oc kand vere omtrent en 4 Maall. Dernest reiste vj langs Aaneruds Havfelde forbj Aaneruds grinden, som befandtes at vere en lang indhegning, oc strecker sig temmel: høit op, men har lagt der før Laumands Dommen gick. Videre reiste vj forbj Bendt Ulsrud og Carl Ødegaardens indhegninger oc Havfelde, Fremdeelis till Ulsrud og Sønsteljes indhegnede Have, hvor Byttings Havfelden skier nedeffter til Ljen. Fra Hiørned eller Rundingen af denne Havfelde ligger en gammel Havfelde som Sønstelj for mange aar siden har paalagt, oc strecker sig til Kringelmyren, Men dend er gl: oc forraadned, og icke vered agtet siden dend blev lagt, Peder Sønstelj sagde, at hand hafde gjort denne indhegning, til en kalve løcke, Men icke brugt dend, Paa en liden Høy eller Backe, ljet Sonden for Kringelmyren, anviste Provene Marit Friderichsdaatter, Barbroe Pedersdaatter og Marit Bastiansdaatter, raaged, hvor de foer med Creaturene over bemte: gamle Sønstelj Havfelde, oc ned igiennem Ljen till Brendingerne oc Skaalerne, Derved og Retten forføyede sig, oc anviste Provene underveys, Kringelmyren, og derpaa Brendingerne, hvor de efter Provningen har gietet, Men de omprovede Skaaler, kunde de nu icke hitte, saasom de forlengst ere nedraadnede, og Toffterne, siger Provene, offte at have seet naar de giete, Men veed nu i en hast icke at finde dem, formedelst smaa opvoxen Skov. Herfra foer Retten opeffter Brendingerne, til Nedre Høy Hoven, videre til øvre Høy Hoven, som Provene anviste, hvilchen sidste og af nogle kaldes Jørstad Hoven.

Arne Dahlen tillspurte Contra Parterne, hvor de vill ende med dend i fior begyndte nye Havfelde, Capit: des armis Simon Olsen svarede: De vill ende ved Barlund. Denne bemte: af uggedøllerne oplagde nye Havfelde som paastevnt er, observerede Retten ved omreisen, at dend begynder fra Sønsteljes øvre Have Havfelde, og strecker sig først op, oc siden Nord, over Kringelmyren, videre nord og op effter Brendingerne til øvre Høy Hoven, hvor Retten nu er, Derfra til Fladsteenen som er i Støll Havnerne, lengere er dend endnu icke kommen. Fra øvre Høy Hoven foer Mand videre opeffter for at besee Gudmund Stylen, som Contra Prov om vundet haver, Men de kunde icke finde eller viise dend, hvorforre Retten begav sig till Rindaas Stylen igien, oc formedelst afften paatregte, opsatte Sagen till i Morgen tilig,

Neste Morgen d: 27 Junii, blev Retten igien sat paa Rindaasen med samme Laurette, Parterne begierede daa paa begge sider derris Prov Eedfæstede, siden begrandskningen i gaar blev fuldført, hvorpaa de blev fremkaldet, saamange som er tilsteede, Neml: af Citanternis Prov, Barbroe Pedersdaatter, Marit Friderichsdaatter, Anne Simensdaatter, Goro Haagensdaatter, Tollef Brendum og Marit Bastiansdaatter, Disligeste af Contra Parternis Prov, Carl Nielsen Dahl, Anne Thomesdaatter, Sidtzell Pedersdaatter oc Aase Olsdaatter, for hvilche en Hvers Provning af Protocolen blev oplæst,

Paa Capitain des armis Olsens tilspørgende svarer de 3de Prov Marit Friderichsdaatter, Barbrue Pedersdaatter oc Marit Bastiansdaatter, at de ingen tider har giet i dend Krog neden eller inden det gl: Sønstelj Havfelde, Men de foer raaged ned, som de i gaar anviste, oc er strax Sonden Kringelmyren, saasom dend gl: Havfelde der nord icke hindrede dem, Men laae nedfalden, Effer Provningen var oplæst for Provene, sagde de, at samme var saa Sandferdig som de rettest og Sandest for Gud veed, og haver hørt, Hvorpaa de med opragte fingere aflagde Eed effter loven.

Capit: des armis Simon Olsen tilstod, at dend nye paastevnte Havfelde er paalagt af Peder Sønstelj, Granum, Lars Barlund, Iver Iverslj og Torgier Iverslj, dog Peder Sønstelj, for Sønstelj og Granum, tileigner sig alleene, Eyemercke fra Ulsrud Havfelde og til Kringelmyren, neden under den gamle Sønstelj Havfelde som ligger i linie til Kringelmyren. Arne Dahlen siger, at denne Sønstelj Havfelde, er dend som Provene har sagt er paalagt for en 20 aar siden, oc strax igien blev Ruineret.

Contra Parterne indgaf deris indleg i Sagen, Dat: Sønstelj d: 27 Junii 1726, som for Retten blev oplæst.

Arne Dahlen paa Citanternis Vegne, setter i Rette, at efftersom med dend v-sveckede Laugmands Dom er beviist, at de ere berettiget til Rindaas Sætter, Endog med Prov gotgiort, hvorvit de langt over hæfdelig tid har gietet med Creatureerne, Saa paastaar hand at Rindaasen fremdeelis maa vorde tilfunden v-behindret at nyde samme sine Sommer Hafner v-trengt af uggedølerne, oc at dend af dem saa dristig paalagde Nye Havfelde, /:som borttager Brendingerne og Skaalerne der har vered de bæste Hafner til Rindaasen:/ maa blive afdømt, Endog Niels Ljen, Rasmus oc Niels Tøfftum, ligeledes at udlegge hvis de afvigte aar har indlagt, og alle at Bøde derfor effter Loven, oc svare skaden og en tilstreckelig omkostning, endog Peder Sønstelj icke at udbeette Hafnerne paa Rindaasen før de andre kommer op, Reserverer sig ellers til Stefnemaaled, oc forventede Dom som forsvarlig. Paa tilspørgende svarer Iver Iverslj, at alleene hand og Torgier Iverslj oc Barlund gieter opefter til Skaalerne og Brendingerne, som nu indlagt er. Begge Iverslj skylder 11/2 Huud og Barlund 1 Huud. Videre hafde ingen af Parterne at paastaae eller indgive,

Thj er af os Samptlige saaledes Dømt oc Afsagt.

Dend af Citanterne i-rettelagde Laugmands Dom, afsagt i Rusten d: 28 Junii 1702, Hiembler saa mange Som Settrer paa Rindaasen, denne deris felleds Setter bemte: Rindaasen, og at det effter gjorde forklaring i samme act, dereffter bør forblive ved den Sætter brug, Haun og Hugst, som de har hafft til dend dag, udi sin omkreis om sig, dog de andre Uggedøler v-præjudiceret udi derris vaar og Høst gietning, med videre. Nu har der ingen tid vered nogen Separation eller deele imellem Setteren Rindaasen, og de gaarder Sønstelj, begge Iverslj, oc Barlund i Uggedalen, men disse har med Creatureerne gietet optil Rindaasen, og de Settrende paa Rindaasen igien ned til Skaalerne og de nederste Brendinger, Hvorover fornte: Uggedøler som det synes, har funden sig fornermed, og derfor afvigte aar, lagt en Havfelde fra Sønstelj Nordeffter, oc videre oover Høyden over øverste Høy Hoven, Derved de gandsche udelucker de paa Rindaasen, med deris Creatureer at komme i Brendingerne og ned imod Skaalerne, Hvilchen gietning denne Rett ingenlunde finder billig Rindaasingerne at betage, effterdi det er beviist, at de der, over Hefdelig tiid haver havned, naar de har ligged her paa Settren, som ichuns varer en 8 eller 9 uger i høieste om Mit Sommer, Men Uggedølerne gieter der alleene høst og vaar, saasom de har deris Sommer Setter vesten for, Ey heller kand det ansees lovelig, at fornevnte Uggedøler saaledes selv vill tage oc deele sig til rette, formedelst dend paa egen Haand anlagde Havfelde, som Retten ansees er lagt for høit, de setterende paa Rindaasen til for stor skade, og endskiønt de nu ved indleg paastaar skifte og deele, som de førend Havfelden blev lagt, burde i agt taged, Saa lader det sig dog nu icke gjøre, formedelst de angrenzende Settinger, oc andre vedkommende, dertill icke lovelig oc varsled; De andre indstevnte Neml: Niels Ljen, Rasmus og Niels Tøfftum har og tilstaaed de af denn: til deris gamle hiemhaver afvigte aar gjorde indhegninger, som ved begrandskningen er beskreven, Hvilchet er Setter Rindaasen til fortrensell, som disuden er trang, og kand icke bestaae om alt dette som paastevnt er, skulle gaae derfra, Altsaa kiendis for Rett, at den lagde Havfelde og gjorde indhegninger, aldeelis bør vere casset, hvilke af de vedkommende bør vere borttagen og ødelagt inden 8te dage, eller og ljde derfor effter Loven, Saaledes beholder Rindaasingerne deris fri Havn oc gietning om Sommeren, ned imod Skaalerne og i Brendingerne i lige ljnne Nord og op til nederste Høy Hoven, ligesaa beholder de deris raag ved Kringelmyren, ned

mod Skaalerne, endog omkring Ljes Ringen, som forhen, Dog bliver begge Iverslj og Barlund forbeholden deris Høst og Vaar gietning veed Skaalerne og opeffter i Brendingerne, som de haver haft over hefdelig tiid. Saa bør og Peder Sønstelj holde sig hiemmelig og ved sine Havfelder med sine Creaturer, og icke komme paa Rindaasens Setter Style eller der nær veed, under tilltale effter Loven, For Processens omkostning, samt til nogenledes erstatning for dend skade som citanterne er foraarsaged ved den anlagde Havfelde og de gjorde indhegninger, Betaler de indstevnte til bemte: Citanter med tolf Rdr. som en hver effter lod og anpart udreeder og betaler, Maanedes dag effter for kyndelse under adferd effter Loven.

oo 00 oo

Husesletten i Fåberg 6.9.1726, fol. 234a:

Grenseproblemer mellom Huse og Husesletten:

Anno 1726 d. 6 Septembr: blev Retten udi effterfølgende aasted Sag som Jens Madsen Huusesletten fører imod Ole Huuse, satt og Betient paa Huusesletten i Faaberg Præstegield, med eftermelte Laurettesmend Neml: Johannes Holme, Gunder Holme, Rasmus Storberged, Jens Rustad, Ellef Skaarsett, Iver Ersgaard, Peder Ersgaard, oc Asbiørn Randgaard, Hvorda, for Retten fremkom Peder Tollersrud paa Jens Madtzens Vegne som oc selv er tilstede, oc indgav Jens Madtzens Stefnemaall af 19 Aug: 1726 derved hand Stefner Ole Huuse for en Svee hand har Brendt oc saad med vindter Rug, Citanten tilhørende, Saa og fordi hand vil tilEigne sig meere af Huuseslettens Eyedeeler oc udraster, end hannem med rette tilkommer, etc: Herom at anhøre Prov oc beviisligheder, oc dereffter vere Dom undergitt med videre, som oplæst blev.

Indstevnte Ole Huuse, møder selv for Retten, Men hans værfader Tollef Huuse er Svag hiemme, Citanten begierede sine indstevnte Prov afhørte, som for Retten blev fremkaldet, oc Eedens forklaring forrelæst, oc dereffter formanet at vidne sandferdelig.

Fremstod saa 1ste Prov Siver Olsen Huusmand under Fliflet siger sig 68 aar gl: vidner at vere fød paa Rustaden oc der opvoxen, /:som er strax ved Huusesletten:/ tient paa Huuse i 3 aar som er over 40 aar siden, I de tider vidste Proved hvorvit Hugsten gick paa begge sider, og da hug Ellef Huuse Sør til Becken, som rinder ned ved Sandbacken, siden fulte Huuse sætter veyen opeffter til Sætteren Hockna, og kom icke paa dend Søndre Side veyen, Men dend søndre side kom Huusesletten till, Neder ved Elven Loven er skielned effter en Beck som Proved icke erindrer hvad kaldes, Men vill udviise dend ved begranskning, ligesaa hvor deeled gick med Hugsten opeffter til Sandbacken, Proved forklarer oc, at da hand tiende paa Huuse Hug hand for sig selv, sønden Becken neden Sandbacken, et træ eller furu, hvoraf hand fick 6 Saugtømmer Stocker, som hand soldte, men da Ole Christens: Nordre Jørstad, hvis fader endda brugte Huusesletten fick dette at vide, anckede hand herpaa, oc motte Proved da betale ham for samme feldte træ En rixort i forligelse maall. Ellef Huuse fick og tollbar norden Huusesletten oc paa dens Grund, og hafnede høst og vaar paa Huusesletten med Creaturerne som skeede med forlov, fordi Ellef Huuse Havfeldte omkring Huusesletten, og rødde dend.

2det Prov Niels Johansen Volden Huusmand under Søndre Jørstad siger sig 72 aar gl: og tient paa Huuse 1 1/2 aar som er ved 43 aar siden, vidner, at hand de tider for Ellef Huuse hug tømmer oc anden Huusnøtte Norden Sætterveyen, op igiennem til Sætteren Hockna Men kom ingen tid Sønden Veyen, ey heller Sønden Becken ved Sandbacken, saasom hand icke andet hørte end der Søndenfor tilhørte Huusesletten, Toldbar og Hafn hafde Huuse for Havfeldning og rødning ligesom første Prov sagde, Neden for til Elven Loven, erindrer Proved icke hvorvit en hver gick, Paa tilspørgende svarer Proved, at Huusesletten blev brugt som et Engeland

dend tid, Men Christen Madtzen Jørstad som eyede og brugte Huusesletten hug heromkring Sønden Sætterveyen oc ellers baade Saugtømmer, Huustømmer, oc tørgran som hand afførte. 3de Prov Lars Backen Huusmand under Killerøg siger sig over 50 aar, vidner at da hand tiente hos Madtz og Ole Nordre Jørstad for 23 aar siden, hug de tømmer op i Ljen oven Huusesletten Sønden Sætterveyen og Kløvde Spaan deraf som blev ført hiem til Jørstad, oc hørde Proved iche andet end dette var Huuseslettens eyer, og dens egen Skov.

4de Prov Ole Jungerud 38 aar gl: tient paa Huuse i 8te aar for 7 aar siden, i dend tid hafde Jørstad og Huuse en Svee sammen oven Sandbacken, sønden Sætterveyen, som de var forlig om, Proved veed oc at Jørstad i dend tiid hafde sit brug i Skoven oven Huusesletten, til Huus nøtte,

Fleere Prov siger Citanten hand vell haver at føre, Men som hand staar i accordt om at treffe et forliig med sin vedderpart, saa, forlanger hand nu iche fleere Prov ført, Ole Huuse indgaf sin Contra Stefning af 30 Aug: 1726 som for Retten blev oplæst.

Effter Laurettets oc andre got folckes imellem handling, kom parterne om Sagen udi en Venlig forEening paa effterfølgende maade: Det rette Skielne og deele imellem gaardene Huuse og Huusesletten, skal i anledning af de fødte Provs udsagn, herefter vere og gaee neden fra, fra Elven Loven opefter, efter en Beck kaldes Qvernbecken, som udspringer nederst i Huusesletten, hvor Havfelden nu ligger, og hvor 2de Grantrær nu blev Blecked, Derfra gaar deeled opefter over alfarveyen, oc over nogle field Rabber, i lige Ljnie til dend Beck som kommer oven fra Sandbacken, ved hvilchen sted og Beck nu 2de grantrær blev Blecked, endog en Steen ned satt, Fremdeeles gaar deeled effter samme Beck opefter til sandbacken hvor Becken rinder over Sætter veyen, Siden skall skielned vere effter Setter Veyen opover Sandbacken till dend øverst ende af dend Svee som Jørstad oc Huuse for nogle aar siden brugt sammen effter forliig, som Ole Jungerud om Proved, Her blev en gran Blecked som staar imellem Sætter Veyen som gaar paa den høyre- og et raag eller Lundvey paa dend venstre haand; Fra Elven Loven og heroptill, beholder Huuse sin eene Eyendom oc brug Norden dend opreignede streckning, og Huusesletten Søndenfor, uden hinanden nogen indpass eller præjudice at tilføye i nogen slags maade, Men ovenfor bemte: Svee, forbliver det till felleds Haun og brug paa begge sider Sætter Veyen effter lod og anpart, Saa skall oc Jens Madtzen, for Huusesletten forundes rom og Setter Boel paa Sætteren Hockna for sine Creaturer som hand kand holde paa Huusesletten, hvor hand og maa oprødde sig en liden Setter Løcke til fornødenhed, og skulle hand ville have en haffeld for sine Eyedeeler, Bekoster hand dend selv,

Dermed frafalder Citanten Jens Madtzen sit søgemaal til Ole Huuse for dend tilsaade Svee, hvis afrøde hand beholder, Men naar dend er indhøstet skall Ole Huuse samme udlegge til felleds brug, som forbemeldt, og betaler Ole Huuse til Jens Madtzen udi omkostning oc for hans skades ljdelse Tolv rdr. Hvilched forliig Parterne for Retten med Haandreckning Stadfæstede.

oo 00 oo

Fliflet i Fåberg 26.10.1726, fol. 266b:

Anno 1726 dend 26de october, blev almindelig Høst Sage oc Skatteting holden paa garden Fliflet i Faabergs Præstegield, oc Retten tillige Betient af Laurettet Johannes Holme, Gunder Holme, Rasmus Storberged, Tord Smedstad, Ellef Skaarset, Iver Ersgaard, Peder Ersgaard og Asbiørn Randgaard, oververende Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen, Bøigde Lensmanden Simen Fliflet, med meenige tingsøgende almue.

Hvorda til først allerunderdanigst blev læst Deris Kongl: Mayt: allernaadigste Forordninger om Myntens Reduction og om Skoughugsten, ligesom paa det første Høst ting paa Dofre

under 8de octobr: paa fol: 241 Speciall Registeret oc Ectraheret er. Dernest andre folckes breve Nembl:

Søskenskjøte på Vedum:

1. Erland Ericksen Grønljen, Halvor Qvall oc Kari Ericksdaatter deris skiøde til deris Broder Svend Ericksen paa 1 Huud i hans odelsgaard Vedum for 80 rdr, Dat: 4 Aug. 1726.

Skjøte på Mæhlum i Vingrom:

2. Tosten Engebretsen Mellums skiøde till Jon Hansen paa dend ødegaard Mellum skylder med Bøxell 2 skind, for 40 rdr. hvorved Tosten Engebretsen har forbeholdt sig føderaad etc: Dat: 8 May 1726.

Pantebrev på Fagstad:

3. Hans Pedersen Fagstads obligation till Ole Olsen Lundgaard, paa 200 rdr imod hans gaard Fagstad skylder 2 Huuder til underpandt, samme Pandte Brev dat: Fagstad d: 14 Junii 1726.

Pantebrev på Flifletlien:

4. Ole Olsen Ljens obligation till Tord Smestad paa 200 rdr. imod hans halve part i garden Ljen 1 Hud 3 skind till underpandt, obligationen Dat: 8 Julii 1726.

Tilleggsopplysninger til føgderegnskapene:

Paa Kongl: Mayt: Fogeds opraab og tilspørgende svarer Meenige almue:

1. At Matriculen her i Sognet dette aar 1726 alleene er bleven forbedred med Reena Fiskevand 2 skind, Mellisøen 2 skind, Viveln 1/2 skind og Sioven 3 skind, og ey videre.

2det. Svarer almuen, at ingen leedige karler, Bønder Sønner, eller andre findes, som effter Forordningen kunde tilkomme at skatte.

3de. Ey heller er noged arfveløst godts, forløfs penge, 6te og 10de Penge for uden Rigs førde Midler, Her i Sogned falden, om hvilcke Poster Fogden Eskede Tingsvidne, under vedbørlig bekræfftning.

Paa Fogdens offentlige tilspørgende, svarer samtl: almuen, at her i Faaberg Sogn, dette aar 1726, Intet forbrudt Jorde godts, Ingen Slagsmaals eller andre Bøder, er falden, Leyermaals og slige Bøder som er under forpagtning undtagen, hvorom Fogden begierede tingsvidne,

Unighet om oppgjør etter tømmerhandel:

For Retten fremkom Hans Christensen Forset fra Gudsdall, oc indgav et skriftlig Stefnemaall af 2 octobr: 1726, derved hand indstevner Hover Johansen til Liquidation og rigtigheds afleg for hafte Tømmerhandling sammen, med videre Stefnemaalets indhold, som oplæst blev, Indstevnte Hover Johansen mødte icke effter paraabelse, Stefnevidnerne Svend Olsen oc Ole Olsen Traaset afhiemlede Eedelig Stefnemaalets lovel: forkyndelse for Hover Johansens tilhold paa Traaset d: 11 octor: sidstleden, da Hover Johansen var forreist til Byen, Hans Forsett Eskede Laudag.

Eragtet.

Som Stefnevidnerne lovel: har afhiemled Stefnemaaled, Saa forrelegges Hover Johansen Laudag, til neste ting, daa at svare til Stefnemaaled, under paafølge effter loven.

Ole Mikkelsens gjeld:

Fremkom for Retten Erick Onsum, som har indstevnt Ole Mickelsen, som forhen har tient paa Kastrud, til Doms ljdelse for 6 rdr. 1 ort 4 s. som hand er ham skyldig for reede laante penge, med omkostnings erstatning. Indstevnte Ole Mickelsen møder icke effter paraabelse. Stefnevidnerne Lars og Paul Fluxrud afhiemlede under Eed, at Stefnemaaled lovelig er

forkyndt paa Backe for Ole Mickelsens sidste tilhold, og hvor hand endnu har sit tøy, Men selv er hand borttreist, Stefnemaaled blev forkyndt i Hans Backes qvindes paahør, Erick Onsum begierede Laudag. Ole Mickelsen bliver hermed forrelagt Laudag til neste ting, med tilsvær at møde, under paafølge effter loven.

Gjeldssak på Lillehammer:

Fremkom for Retten Lensmanden Simon Fliflet, oc fremlagde en Laudags beskrivelse af 15 Junii 1726 over Christian Møller paa Lillehammer for skyldige 52 rdr 8 s. til Sr. Ole Smith i Christiania, hvorefter hand fordrede Sagen i rette, Laudagen blev oplæst, Christian Møller blev paaraabt men mødte icke. Ogsom Christian Møller selv har skreved paa Laudagen, at dend hannem er bleven forkyndt, Saa paastaar Simon Fliflet Dom i Sagen med omkostnings erstatning, hvorhos hand indgav Ole Smithes Ballance reining, dat. 8 Febr. 1726, som oplæst blev. Simen Fliflet eskede Dom i Sagen,

Afsagt.

Effter dend i Retten indkomne Ballance Reining dat: Christiania d.8 febr. 1726 befindes Christian Møller at vere skyldig til Citanten Ole Smith 52 rdr. 8 s. oc som samme fordrings rigtighed er v-imodsagt, ved det at Sr. Møller paa lovel: forkyndede Laudag icke møder, Saa kiendis for Rett, at Indstevnte Christian Møller bør betale de skyldige 52 rdr. 8 s. til Ole Smith med 2 rdr. udi omkostning, Som udreedes og betales 15 dage effter denne Doms lovelige forkyndelse, under adferd effter Loven.

Søskenskjøte på Fagstad:

Publiceret Ole Pedersen Fagstads oc hans søster Sønnef Pedersdaatters Skiøde til deris eldste Broder Hans Pedersen Fagstad paa 14 skind 1 3/5 Fetl: Jordegods i Fagstad, for 144 rdr. samme Skiøde er datteret paa Fagstad d: 8 Junii 1726.

Leiermål:

Fremkom for Retten Leyermaals Forpagterens Fuldmegtig Erland Steenersen, og i rette fordrede effterskrevne indstevnte til Doms Ijdelse for resterende leyermaals Bøder oc ægteskabs Sigter, Neml: Joen Jacobsen for leyermaal med Ragnild Olsdaatter, Jon Jacobs: møder for Retten og siger at hand er fæst med qvindfolched, formeener derfor, at hand icke er pligtig at betale, uden ægteskabs sigt, Fuldmegtig begierer det opsat med disse til videre.

Sønnef Olsdaatter for leyermaal med Niels Olsen som har betalt sit, Sønnef Olsdaatter møder med Barsed paa armen, og tilstaar leyermaaled,

Gutorm Norødegarden og qvinde Egteskabssigt 3 rdr. 1 ort 12 s., Gutorm møder og siger sig fri for fortilig omgiengelse med sin qvinde, Men hun foer ilde oc fødte v-tidigt foster, som hand vill beviise, Hvormed citanten var fornøyd.

Malleene Christensdaatter for leyermaal med Soldat Ingebret Pedersen, Paa Malleene Christensdaatters Vegne svarer Ole Ofren, at hun vil betale.

Alf Olsen Langset og Hustrue ægteskabs Bøder 3 rdr. 1 ort 12 s. nu betalt.

Marit Axlesdaatter, møder selv for Retten oc tilstaar forseelse.

Anne Olsdaatter 6 rdr. besoved af Soldat Amund Christensen Bredset, Paa hendes vegne svarer Thomes Skieggestad, at hun tilstaar forseelse.

Fuldmegtigen paastaar Dom over de skyldige:

Afsagt:

De indstevnte saasom Sønnef Olsdatter, Malleene Christensdaatter, Marit Axlesdaatter oc Anne Olsdaatter, har alle svared oc ladet svare for sig, det de tilstaar leyermaalene, Thi Bør de i følge af Loven betale deris leyermaales Bøder end hver med 6 rdr. som de udreedes og betaler 15 Dage effter Denne Doms lovlige forkyndelse, under adferd effter Loven.

Til Laurette for 1727 er udnefnt efftermeldte, Peder Suttestad, Arne Bredsetter, Peder Langset, Asbiørn Høstmellingen, Torckel Holen, Lars Hage, Gunder Hage oc Tord Setter.

oo 00 oo

Tillegg fra tingene i Øyer:

Jevne i Øyer 12.9.1724, fol. 47b:

Barnedrapssak i Øyer:

Saken mot Beret Johansdatter starter.

Sier hun er 21 år gl. født utenfor ekteskap i et husvær under Kramperud i Øyer, faren er husmann i Gausdal. (KB: 28.1.1703 Reservesoldat Johans Ringdals uegte b: Bereth)

Jevne i Øyer 25.10.1724, fol. 67b:

Barnedrapssak i Øyer (forts.):

Anno 1724 dend 25 October, blev dend Sag imod qvindfolcket Beret Johansdaatter, som efter Bøigde røgte har fød Barn i Dølsmaal, igien forretaged paa Jefne i Øyer Sogn, effter indstefning af Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen oc Retten tillige betient af Laurettet, Christen Bergum, Frants Qvam, Lars Reevolden, Berger Kramperud, Johannes Niels. Luncke, Johannes Johans: Luncke, Ole Gilleboe, og Halvor Bergum, Hvorda Fogden forregav at have indstevnt forbemte: Beret Johansdaatter, for sin Missgierning effter befindende ved Examination, Dom at ljde, Ligesaa til Sagen at svare, er indstevnt hendis Barnefader, Soldat Samuel Knudsen Skaaden, en ægte Mand, Som, til Straf oc Bøeders udreedelse at udstaae, Beret Johansdaatters Moder Elli Jensdaatter, er ligesaa af fogden indstevnt, at svare saavit Sagen hende kand angaae, Bemte Beret Johansdaatter indkom for Retten, oc vedstaar udinden denne Sag lovel: at vere stefnt, oc effter at hun af Retten blev formaned, nu at gjøre en sandferdig bekiendelse om alting, denne ag vedkommende, gjorde hun den tilstand, at have tient hos Samuell Knudsen Skaaden nu paa 5te aar, siden sidstleden vaar, Første gang hun hafde legeml: omgiengelse med bemte hendis Hosbond Samuel Skaaden, var i Sommer 2 aar siden, oc siden noged hver gangen, indtil hun ved ham bliver frugtsommelig, hvilchet Barn, som hun siger var et drengbarn, hun fødde paa Fæhuusgielden paa Skaaden fredags aften d: 10 Martij dette aar, Strax barned var fød oc hun fornam der var liv i Barned, greb hun det om halsen med fingerne, og lagde det under sin hoved gier, hvor det laae til om morgenen hun selv stod op, da hun tog det, oc bar det paa lofftet, og lagde det i sin kiste, etter 2 a 3 ugers forløb, tog hun det derfra, og grov det ned i en Baas i Fæhuused, hvor ded har ligged indtil for 4 uger siden, da Lensmanden Johannes Jefne med medhielpere Hans Skaaden oc Torgier Bøe, effter hendis bekiendelse i arresten, var i samme Fæhuus, oc fant Barned, Beret Johansdaatter tilstaar ligeledes, siden dend tid hun som forbemelt fødde, som offtest, at have haft legemlig omgengelse med Samuel Skaaden, oc veed icke for vist, enten hun nu laver til Barsel eller icke. Fogden tilspurte Delinqventen,

1. Hvem der Raade hende at Rømme deraf fengsled hos Lensmanden, Resp: Ingen.
2. om icke Samuel Skaaden oc hun hafde overlagt at gaae til Sverrig, Resp: Joe, de var saaledes aftalt i førstningen, Men da de kom paa fieldet imod østerdals Sætterne, betengte Samuel Skaaden sig, oc bad hende følge sig tilbage, oc fuldtes da begge hiem igien til Skaaden, oc kom saa strax at sidde hos Lensmanden igien, Imidlertid de var paa fieldet

sammen, hafde de 2de gange Legemlig omgengelse med hver andre, oc er 5 uger i gaar, siden de kom her hiem igien.

3. Om icke hendis Moder Elli Jensdaatter, var hos hende dend aften hun fødte, og ombragte sit Barn, Resp: Hendis Moder var vel i Fæhuused om aftenen tilligemed det 2de Prov Mari Gundersdaatter, Men gick ind i stuen igien oc laae der om Natten. Siger ellers, at hendis Moder icke Vidste deraf at hun var med Barn, saasom hun altid negtede sligt, naar Moderen spurte hende herom.

4. Hvad hendis Barnefader Samuel Skaaden, om hendis Fosters entledigelse, effter hans hiemkomst fra Grundset Marcked, hende tilspurte, Resp: Samuel sagde saaledes til hende: Jeg hører du har faaed Barn medens ieg har vered borte, dertil hun svarede: Ja, siger de det, saa er det oc vel sandt, oc da hand videre spurte hvor BARNED var afbleven, bad hun ham tie stille, oc vilde hun icke aabenbare ham reent, hvorledes dermed var tilgaaen, eller hvor barned var lagt, ihvorvel hand nock kunde forstaa, at hermed icke ret var omgaaed, som hun siger,

5. Tilstaar hun at Sidstleden vindter, da Samuel reiste til Trundhiem, spurte hand hende, om det var vist hun var med Barn, da hand sagde at vilde kjøbe noged i Trundhiem, at give hende ind, til fosteret at fordrive, oc da hand kommer tilbage, hafde hand oc noged med sig, som hand gav hende af en kop at dricke, som smagte hende, som det var Brendevin, hvorpaa hun gick ud, oc da Samuel spurte hende om hun drack det alt ud, svarede hun, der var lit igien, hvilket hand bad hende dricke reent ud, som hun ogsaa gjorde, Dette var en 8 eller 10 dage førend hun fødte, saavit hun erindrer,

6. Beret Johansdaatter tilstaar end videre, at da hun fuldtes med Samuel Skaaden fra fieldet her hiem igien, siger hand til hende, at dersom hun nu skulle vere med Barn igien, skulle hun kuns skicke ham bud veed skydtzskaffer Ole Luncke, naar hun kom at sidde hos Lensmanden igien, Da hand /: Nemlig Samuel:/ vel vilde skaffe raad till sligt at fordrive.

Lensmanden Johannes Jefne oc Hans Skaaden oc Torgier Bøe, remviiste herfor Retten i en liden Casse, Beenene af BARNED, som de af Baasen i Fæhuused paa Skaaden som forbemte, har optaged, og er kiødet gandske borte, oc Beenene tildeels ligesom forraadnet,

Delinquentens Moder Elli Jensdaatter, indkom for Retten, oc formaned, under forhen aflagde Eed, at tilstaae oc bekiende, hvad hende om Daatterens fødsel i Dølsmaal, kand vere vidende, Dertil hun svarede: Hun veed aldeelis intet videre herom, end hvad hun paa neste forrige ting proved oc udsagt haver, og siger sig gandske v-vidende oc v-skyldig, i hendes Daatters missgjærning, Fogden lod indkomme for Retten Samuel Knudsen Skaaden som tilstaar i denne Sag at vere lovelig Stevnt, Deretter hand vedgick, at vere Berthe Johansdaatters Barnefader, til det Barn hun sidstleden 10de Martij fødte i dølsmaal, Ligesaa tilstaar hand, med hende at have legemlig omgengelse i Sommer, Endog nu seenist paa fieldet tvende gange, som hun selv sagt haver, Fogden forlangede da Dom udi Sagen, effter Loven, og hvad Soldat Samuel Skaadens person angaar, Da reserverer Fogden sin Demonstration dess angaaende til Regimentet og hans Chefs. Videre hafde ingen af Parterne at paastaae eller indgive:

Thi er os Samptlig, Saaledes Dømt og Afsagt.

Delinquenten Beret Johansdaatter, har effter actens forklaring, fredags afften d: 10de Martij, sidstleden, fød Barn i Dølsmaal, og samme forsetlig ombragt, thi bør hun effter Lovens 6te Bog 6 Cap: 7 oc 8 art: Miste sin Hals, og hendis Hoved at settes paa en Stage.

Bemte Delinquent Berthe Johansdaatters Barnefader Samuel Knudsen Skaaden, som selv for Retten har tilstaaed, ey alleene at vere fader til det ombragte Barn, Mens endog siden i Sommer, ofte haft legemlig omgengelse med hende /:effter hvilchen omgengelse Delinquenten selv staar i tvifl, nu at vere med Barn:/ Bør som en ægte Mand der har sin ægte Hustrue levende, efter Lovens 6te Bog 13 Capit: 25 Art: Bøde til Deris Kongl: Mayt: hans godts og penge effter yderste formue, Hvad Straf bemte: Samuell Knudsen ellers paa hans Person kand Meritere, oc Hvorvit hand, som en Medviider udi hans Boelerskes Mord kand vorde anseet eller icke , Sligt Remitteres til Regiments Krigs Retten at paadømmes i følge

Deris Kongl: Mayt: allernaad: Forordning af 8de Julii 1690, effterdj hand er virckelig Soldat udi Deris Mayt: tieniste, oc Sagen effter omstendighederne hans liv oc ære consernerer. Over Delinquentens Moder Elli Jensdaatter, føres ingen beviis, som kand gjøre hande saa Skyldig, udi Mordet at have vaaren medviider, thi hiem findes hun Sagesløs.

oo 00 oo

Jevne i Øyer 17.6.1726, fol. 223a (utdrag):

Barnedrapssak i Øyer (forts.):

Kongl: Mayt: Foged Sr. Svend Steenersen, Eskede Laurettet oc almuens sandferdige tilstand, om Bereth Johansdaatter /:som dend 9 Sept: 1724 blev arresteret, og i dag d: 17 Junii 1726 effter Høyeste Retts Dom, henrettet, formedelst hun hafde fød Barn i Dølsmaall:/ noged er eyende, hvortill baade Laurettet oc almuen svarede Eestemmig: at bemte: Bereth Johansdaatter var et Locke Barn, og fattig tieniste Pige, som intet eyede uden de ringe Kleder hun hafde paa Kroppen, som i arresten blev opslidt, og ellers nedlagt med, i dag hun blev henrettet, hvilched de siger i ald sandhed befindes, hvorom Fogden da var tingsvidne begierendis under Rettens bekrefftning.

oo 00 oo